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1. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине 

(модулю), соотнесенных с планируемыми результатами освоения 

программы 

Дисциплина «Бухгалтерский управленческий учет» обеспечивает 

овладение следующими компетенциями: 
Таблица 1 

Код 

компете

нции 

Наименование 

компетенции 
Код  

этапа освоения 

компетенции 

Наименование этапа 

освоения компетенции 

ОПК-3 Способность применять 

основные закономерности 

создания и принципы 

функционирования систем 

экономической 

безопасности 

хозяйствующих субъектов  

ОПК-3.1 

 

 

 

 

 

ОПК-3.2 

Способность 

применять основные 

закономерности создания 

систем экономической 

безопасности 

хозяйствующих субъектов 

Способность 

применять принципы 

функционирования систем 

экономической 

безопасности 

хозяйствующих субъектов 

ПК-6 Способность 

осуществлять 

бухгалтерский, 

финансовый, 

оперативный, 

управленческий и 

статистические учеты 

хозяйствующих 

субъектов; применять 

методики и стандарты 

ведения бухгалтерского, 

налогового, бюджетного 

учетов, формирования и 

предоставления 

бухгалтерской, 

налоговой, бюджетной 

отчетности 

ПК-6.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПК-6.2 

Способность 

осуществлять 

бухгалтерский, 

финансовый, 

оперативный, 

управленческий и 

статистические учеты 

хозяйствующих субъектов 

 

Способность применять 

методики и стандарты 

ведения бухгалтерского, 

налогового, бюджетного 

учетов, формирования и 

предоставления 

бухгалтерской, налоговой, 

бюджетной отчетности 

 

В результате освоения дисциплины у студентов должны быть 

сформированы: 

Таблица 2 

ОТФ/ТФ  
(при наличии 

профстандарта)/ 

профессиональны

е действия 

Код этапа освоения 

компетенции 

Планируемые результаты обучения  

по дисциплине (модулю) 



Управление 

информационным

и ресурсами в 

соответствии с 

аналогичной 

обобщённой 

трудовой 

функцией 

профессионально

го стандарта  

ОПК-3 

ПК-6 
знать: 
-основные понятия, категорий функциониро-

вания систем хозяйствующих субъектов; 

- специфику применения принципов функцио-

нирования систем экономической безопасно-

сти хозяйствующих субъектов. 

-способы ведения бухгалтерского, 

финансового, оперативного, управленческого и 

статистического учета; 

- методики и стандартов ведения 

бухгалтерского, налогового, бюджетного 

учетов; 

уметь: 
использовать знания о способах  

бухгалтерского, финансового, оперативного, 

управленческого и статистического учета, 

делать выводы; 

- формировать и предоставлять 

соответствующие формы отчетности; 

- оценка рисков объекта 

- анализ и оценка информации,  

- выявление причинно-следственных связей,  

- делать выводы 

владеть: 

навыками работы с базой данных как 

средством управления информацией; 

навыками создания новых оптимальных 

моделей работы предприятия 
 

 

2. Объем и место дисциплины в структуре образовательной программы  

Объем дисциплины 

Общая трудоемкость дисциплины составляет 3 зачетных единицы/108 

часов 

Таблица  3 

 



Таблица 1 

Вид работы Трудоемкость, час 

Общая трудоемкость 108/108 

Контактная работа с 

преподавателем 
54/10 

Лекции 18/4 

Практические занятия 36/6 

Контрольная работа - 

Самостоятельная работа 54/94 

Контроль 9/3 

Формы текущего контроля устный опрос 

Форма промежуточной 

аттестации 
Зачет 

 

Место дисциплины в структуре образовательной программы 

 

Дисциплина относится к блоку 1 (Б1), специализация (Б.34.08). 

Предшествующие (обеспечивающие) дисциплины: 

- Психология  

- Конституционное право России 

- Кадровая безопасность 

- Экономическая безопасность 

Последующие (обеспечиваемые) дисциплины: 

- Антикоррупционное законодательство и политика 

- Стратегическое обеспечение экономической безопасности 

- Уголовное право и уголовный процесс преступления в сфере экономики. 

Дисциплина для очной формы обучения изучается на 2  курсе в 4 семестре. 

Дисциплина для заочной формы обучения изучается на 3 курсе в 6  семестре. 



 

 

 

3. Содержание и структура дисциплины  

 

Очная форма обучения 
Таблица № 4 

№ п/п Наименование тем (разделов), 
  

 

В
се

го
 ч

ас
о
в
 п

о
 

у
ч
еб

н
о
м

у
 п

л
ан

у
 Виды учебных 

занятий 

Ф
о
р
м

а 
к
о
н

тр
о
л

я
 

Аудиторные 

занятия, из 

них 

С
ам

о
ст

о
я
те

л
ь

н
ая

 р
аб

о
та

 

л
ек

ц
и

и
 

п
р
ак

т.
 

за
н

я
ти

я 

Тема1 Предмет и объекты 

бухгалтерского 

управленческого учета 

8 1 3 4 УО/Т 

Тема2 Организация 

бухгалтерского 

управленческого учета 

9 2 3 4 УО/Т 

Тема 3 Понятия бухгалтерского 

управленческого учета 

 

9 1 4 4 УО/Т 

Тема4 Затраты и расходы: 

классификация, учет, 

поведение 

12 2 4 6 

УО/Т 

Тема5 Методы калькулирования 

себестоимости 
12 2 4 6 

УО/Т 

Тема6 Принятие решений на 

основе C-V-P анализа 
11 2 3 6 

УО/Т 

Тема7 Принятие решений по 

ценообразованию 
12 2 4 6 

УО/Т 

Тема8 Трансфертное 

ценообразование 
12 2 4 6 

УО/Т 

Тема9 Основы бюджетирования 11 2 3 6 УО/Т 

Тема10 Бюджетирование как 

функция управления 
12 2 4 6 

УО/Т 

 Промежуточная аттестация      Зачет  

 Итого: 108 18 36 54  

Примечания:   

1. В столбце «Формы контроля» перечисляются все используемые в учебном процессе по данной дисци-

плине формы контроля освоения материала. (УО* – устный опрос; КР** – контрольная работа; Т*** – тестиро-

вание; и т.д.) 

2. Указываемые формы контроля должны соответствовать формам контроля в схеме расчета рейтинговых 

баллов, в том числе и по количеству. 
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3. Количество часов, отводимых на интерактивные формы работы, не должно быть меньше, чем указано  

в учебном плане по соответствующей дисциплине данного направления и не должно стопроцентно совпадать  

с количеством часов, отводимых на контактную работу с преподавателем. 

Применяемые на занятиях формы интерактивной работы: (перечисление соответствующих 

форм работы или отсылка к разделу, где они перечислены). 

 

заочная форма обучения 
Таблица № 4 

№ п/п Наименование тем (разделов), 
  

 

В
се

го
 ч

ас
о
в
 п

о
 

у
ч
еб

н
о
м

у
 п

л
ан

у
 Виды учебных 

занятий 

Ф
о
р
м

а 
к
о
н

тр
о
л

я
 

Аудиторные 

занятия, из 

них 

С
ам

о
ст

о
я
те

л
ь

н
ая

 р
аб

о
та

 

л
ек

ц
и

и
 

п
р
ак

т.
 

за
н

я
ти

я
 

Тема1 Предмет и объекты 

бухгалтерского 

управленческого учета 

9   9 УО/Т 

Тема2 Организация 

бухгалтерского 

управленческого учета 

9   9 УО/Т 

Тема 3 Понятия бухгалтерского 

управленческого учета 

 

9   9 УО/Т 

Тема4 Затраты и расходы: 

классификация, учет, 

поведение 

14 2 2 10 

УО/Т 

Тема5 Методы калькулирования 

себестоимости 
14  4 10 

УО/Т 

Тема6 Принятие решений на 

основе C-V-P анализа 
9   9 

УО/Т 

Тема7 Принятие решений по 

ценообразованию 
10   10 

УО/Т 

Тема8 Трансфертное 

ценообразование 
12 2  10 

УО/Т 

Тема9 Основы бюджетирования 9   9 УО/Т 

Тема10 Бюджетирование как 

функция управления 
9   9 

УО/Т 

 Промежуточная аттестация      Зачет  

 Итого: 108 4 6 94  

Примечания:   

4. В столбце «Формы контроля» перечисляются все используемые в учебном процессе по данной 

дисциплине формы контроля освоения материала. (УО* – устный опрос; КР** – контрольная ра-

бота; Т*** – тестирование; и т.д.) 

5. Указываемые формы контроля должны соответствовать формам контроля в схеме расчета рейтинговых 

баллов, в том числе и по количеству. 
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6. Количество часов, отводимых на интерактивные формы работы, не должно быть меньше, чем указано  

в учебном плане по соответствующей дисциплине данного направления и не должно стопроцентно совпадать  

с количеством часов, отводимых на контактную работу с преподавателем. 

Применяемые на занятиях формы интерактивной работы: (перечисление соответствующих 

форм работы или отсылка к разделу, где они перечислены). 

 

Содержание и структура дисциплины (модуля) 

 

Тема 1. Предмет и объекты бухгалтерского и управленческого учета 

Финансово-хозяйственная деятельность отдельных сегментов 

организации, реализуемая через хозяйственные операции, как предмет 

бухгалтерского управленческого учета. Объекты бухгалтерского 

управленческого учета: имущество организации, обязательства организации и 

ее требования, капитал организации и его составляющие, доходы и расходы 

организации, затраты. 

Отличия финансового и управленческого учета. 

Задачи бухгалтерского управленческого учета: прогнозирование, 

планирование, контроль и анализ деятельности организации. 

Нормативное регулирование управленческого учета. 

 

Тема 2. Организация бухгалтерского и  управленческого учета 

Автономные и интегрированные системы учета как разновидность 

вариантов организации управленческого учета.  

Децентрализация управления – основа создания центров ответственности. 

Виды центров финансовой ответственности: центр затрат, центр доходов, центр 

прибыли, центр инвестиций. 

Сегменты управленческой деятельности. Сегментарная отчетность – 

дополнительные возможности управления и контроля. 

Финансовые критерии оценки деятельности центров ответственности. 

Нефинансовые критерии оценки деятельности центров ответственности. 

Система сбалансированных показателей. 

 

Тема 3. Понятия бухгалтерского и  управленческого учета 

Места возникновения затрат. Объекты калькулирования. 

Калькулирование как процесс, и калькуляция как один из основных документов 

управленческого учета. Фактор затрат – база распределения накладных затрат. 

Носитель затрат как причина появления затрат. 

Производственная мощность: теоретическая, практическая и нормальная 

производственная мощность. Лимитирующие факторы – факторы, 

ограничивающие деятельность организации. Внешние и внутренние 

лимитирующие факторы. 
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Тема 4. Затраты и расходы: классификация, учет, поведение  

Затраты и расходы. Затраты как активы организации. Расходы как 

уменьшение капитала организации. 

Классификация затрат для целей финансового и управленческого учета: 

по элементам, функциям, статьям. 

Классификация затрат  в зависимости от их места в системе производства 

и управления: производственные (затраты продукта) и непроизводственные 

(расходы периода). 

Классификация затрат по способу их отнесения к объекту 

калькулирования (к технологическому процессу): прямые (основные) и 

косвенные (накладные) затраты. Разделение косвенных затрат на полезные и 

бесполезные. 

Классификация затрат в зависимости от изменения уровня деловой 

активности: переменные и постоянные затраты. Пропорциональные, 

прогрессивные, дегрессивные, регрессивные затраты. Линейная аппроксимация 

поведения затрат. 

Тема 5. Методы калькулирования себестоимости продукта 

Себестоимость продукта: ее состав и виды. Роль калькулирования 

себестоимости продукта в управлении деятельностью организации. 

Принципы калькулирования. Классификация методов калькулирования: в 

зависимости от задач финансового учета (полная и сокращенная 

себестоимость); для целей управленческого учета (абсорбционная 

себестоимость и себестоимость по методике «директ-костинг»); в зависимости 

от применения методов планирования и контроля (фактическая и нормативная 

себестоимость); в зависимости от типа деятельности организации (позаказная и 

попроцессная себестоимость). 

 

Тема 6. Принятие решений на основе C-V-P анализа  

Понятие безубыточности. Определение критического объема продаж. 

Графическое определение точки безубыточности. 

Планирование прибыли. Рассмотрение вопросов производства отдельных 

видов продукта. Выбор оптимального ассортимента продукции. Запас 

прочности. Кромка безопасности. Оперативный контроль объема продаж.  

Условия применения маржинального анализа. 

 

Тема 7. Принятие решений по ценообразованию 

Ценообразование продукта по формуле «себестоимость плюс». Виды 

ценообразования. Проблемы ценообразования в стандартных условиях. 
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Методики «ттаргет-костинг» и «кайзен-костинг». 

Ценообразование в нестандартных условиях. Преимущества 

ценообразования на основе системы «директ-костинг». 

Метод валовой прибыли, рентабельности продаж, рентабельности 

активов. 

 

Тема 8. Трансфертное ценообразование 

Определение трансфертной цены. Возможности оценки деятельности 

отдельных подразделений организации и сегментов бизнеса. 

 

Тема 9. Основы бюджетирования 

Виды планирования. Классификация по срокам: стратегическое, 

административное и оперативное планирование. 

Классификация по детализации: частное и общее планирование. 

Классификация по методам разработки: «от нуля» и «от достигнутого». 

Классификация по функциям затрат в планировании деятельности: 

капитальное и текущее планирование. 

Классификация по возможности контроля: статичное и гибкое 

планирование. 

Тема 10. Бюджетирование как функция управления 

Процесс планирования. Прогнозы и бюджеты. 

Состав мастер-бюджета. Оперативный и финансовый бюджеты. Гибкий 

бюджет в системе нормативных затрат. Анализ отклонений фактических 

результатов от запланированных – основа контроля над деятельностью 

организации.  

4. Материалы текущего контроля успеваемости обучающихся и фонд 

оценочных средств промежуточной аттестации по дисциплине  

 

4.1. Формы и методы текущего контроля успеваемости обучающихся и 

промежуточной аттестации. 

4.1.1. В ходе реализации дисциплины «Бухгалтерский и управленческий учет» 

используются следующие методы текущего контроля успеваемости 

обучающихся: 



 12 

– при проведении занятий лекционного типа: устный опрос; 

– при проведении занятий семинарского типа: устный опрос,  решение задач, 

тестирование. 

На занятиях для решения воспитательных и учебных задач применяются 

следующие формы интерактивной работы: диалого-дискуссионное 

обсуждение проблем, разбор конкретных ситуаций. 

 

Таблица 1 

 

Тема (раздел) Формы (методы)  текущего контроля успеваемости 

Тема 1. Предмет и 

объекты бухгалтерского 

управленческого учета 

Устный опрос. Тестирование 

Тема 2. Организация 

бухгалтерского 

управленческого учета   

Устный опрос. Тестирование.  

Тема 3. Понятия 

бухгалтерского 

управленческого учета 

Устный опрос. Тестирование.  

Тема 4. Затраты и 

расходы: классификация, 

учет, поведение 

Устный опрос. Тестирование.  

Тема5. Методы 

калькулирования 

себестоимости 

Устный опрос. Тестирование 

Тема6. Принятие 

решений на основе C-V-

P анализа 

Устный опрос. Тестирование 

Тема7. Принятие 

решений по 

ценообразованию 

Устный опрос. Тестирование 

Тема8. Трансфертное 

ценообразование 

Устный опрос. Тестирование 

Тема9. Основы 

бюджетирования 

Устный опрос. Тестирование 

Тема 10. 

Бюджетирование как 

функция управления 

Устный опрос. Тестирование 

 
Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в процессе освоения 

образовательной программы: 

Табл. 4.2 

Код 

компетенции 
Наименование компетенции 

Этап 

формирования 

Предшествующие и 

последующие этапы (с 

указанием дисциплин) 

ОПК -3 Способность применять 

основные закономерности 

создания и принципы 

4 Этап 1: 

Б1.Б.4 Психология 

Б1.Б.30.1 Конституци-онное 

право России 



 13 

функционирования систем 

экономической безопасности 

хозяйствующих субъектов 

Этап 2: 

Б1.В.ДВ.3.1 Кадровая 

безопасность 

Этап 3: 

Б1.Б.20 Экономическая 

безопасность 

Этап 5: 

Б1.Б.30.6 Антикорруп-

ционное законодатель-ство и 

политика 

Б1.Б.30.7 Стратегичес-кое 

обеспечение эконо-мической 

безопасности 

Б1.Б.30.8 Уголовное право и 

уголовный про-цесс 

преступления в сфере 

экономики 

ПК-6 Способность осуществлять 

бухгалтерский, финансовый, 

оперативный, 

управленческий и 

статистические учеты 

хозяйствующих субъектов; 

применять методики и 

стандарты ведения 

бухгалтерского, налогового, 

бюджетного учетов, 

формирования и 

предоставления 

бухгалтерской, налоговой, 

бюджетной отчетности 

4 Этап 1: 

Б1.Б.4 Психология 

Б1.Б.30.1 Конституци-онное 

право России 

Этап 2: 

Б1.В.ДВ.3.1 Кадровая 

безопасность 

Этап 3: 

Б1.Б.20 Экономическая 

безопасность 

Этап 5: 

Б1.Б.30.6 Антикорруп-

ционное законодатель-ство и 

политика 

Б1.Б.30.7 Стратегичес-кое 

обеспечение эконо-мической 

безопасности 

Б1.Б.30.8 Уголовное право и 

уголовный про-цесс 

преступления в сфере 

экономики 

 

4.2 Материалы текущего контроля успеваемости обучающихся 

 
Показатели, критерии и шкалы оценивания компетенций 
Показатели компетенций на различных этапах их формирования в процессе изучения 
дисциплины: 

Табл. 4.3 
 

Код 

компете

нции 

Наименование 

компетенции 
Код  

этапа освоения 

компетенции 

Наименование этапа 

освоения компетенции 

ОПК-3 Способность применять 

основные закономерности 

создания и принципы 

функционирования систем 

экономической 

безопасности 

хозяйствующих субъектов  

ОПК-3.1 

 

 

 

 

 

ОПК-3.2 

Способность 

применять основные 

закономерности создания 

систем экономической 

безопасности 

хозяйствующих субъектов 

Способность 

применять принципы 

функционирования систем 

экономической 
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безопасности 

хозяйствующих субъектов 

ПК-6 Способность 

осуществлять 

бухгалтерский, 

финансовый, 

оперативный, 

управленческий и 

статистические учеты 

хозяйствующих 

субъектов; применять 

методики и стандарты 

ведения бухгалтерского, 

налогового, бюджетного 

учетов, формирования и 

предоставления 

бухгалтерской, 

налоговой, бюджетной 

отчетности 

ПК-6.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПК-6.2 

Способность 

осуществлять 

бухгалтерский, 

финансовый, 

оперативный, 

управленческий и 

статистические учеты 

хозяйствующих субъектов 

 

Способность применять 

методики и стандарты 

ведения бухгалтерского, 

налогового, бюджетного 

учетов, формирования и 

предоставления 

бухгалтерской, налоговой, 

бюджетной отчетности 

 
Критерием оценивания компетенции является положительный результат по 

оценочным средствам. Описание шкал оценивания находится в п. 4.4 Методические 

материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, навыков и (или) опыта 

деятельности, характеризующие этапы формирования компетенций. 

 

Табл. 4.4  

Раздел дисциплины, про-межуточная 
аттестация 

Формируем
ые 
компетенци
и 

Оценочные средства Шкала оценивания 

1. Предмет и объекты 

бухгалтерского 

управленческого учета 

ОПК-3 
ПК-6 

 Опрос 10-балльная 

2 Организация бухгалтерского 

управленческого учета   
Опрос 10-балльная 

3. Понятия бухгалтерского 

управленческого учета Опрос 10-балльная 

4. Затраты и расходы: 

классификация, учет, поведение 
Опрос 10-балльная 

5. Методы калькулирования 

себестоимости 
Опрос 10-балльная 

6. Принятие решений на основе 

C-V-P анализа 
Опрос 10-балльная 

7 Принятие решений по 

ценообразованию 
Опрос 10-балльная 

8. Трансфертное 

ценообразование 
Опрос 10-балльная 

9. Основы бюджетирования Опрос 10-балльная 

10 Бюджетирование как функция 

управления 
Опрос 10-балльная 

Зачет,   5-балльная 
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Расчет итоговой рейтинговой оценки: 
 

Количество баллов Оценка 

прописью буквой 

96-100 отлично А 

86-95 отлично В 

71-85 хорошо С 

61-70 хорошо D 

51-60 удовлетворительно Е 
 

Шкала перевода оценки из многобалльной в систему «зачтено»/ «не зачтено»: 

от 0 до 50 баллов «не зачтено» 

от 51 до 100 баллов «зачтено» 
 

 
Типовые оценочные материалы 

 

Типовые оценочные материалы по темам 

Контрольные вопросы: 

Типовые оценочные материалы по теме 1 

1. Финансово-хозяйственная деятельность отдельных сегментов 

организации, реализуемая через хозяйственные операции, как предмет 

бухгалтерского управленческого учета.  

2. Объекты бухгалтерского управленческого учета: имущество организации, 

обязательства организации и ее требования, капитал организации и его 

составляющие, доходы и расходы организации, затраты. 

3. Отличия финансового и управленческого учета. 

4. Задачи бухгалтерского управленческого учета: прогнозирование, 

планирование, контроль и анализ деятельности организации. 

5. Нормативное регулирование управленческого учета. 

 

Типовые оценочные материалы по теме 2. 

1. Автономные и интегрированные системы учета как разновидность 

вариантов организации управленческого учета.  

2. Децентрализация управления – основа создания центров ответственности. 

3. Виды центров финансовой ответственности: центр затрат, центр доходов, 

центр прибыли, центр инвестиций. 

4. Сегменты управленческой деятельности.  

5. Сегментарная отчетность – дополнительные возможности управления и 

контроля. 

6. Финансовые критерии оценки деятельности центров ответственности. 
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7. Нефинансовые критерии оценки деятельности центров ответственности. 

8. Система сбалансированных показателей 

 

Типовые оценочные материалы по теме 3. 

1. Места возникновения затрат.Объекты калькулирования. Калькулирование 

как процесс, и калькуляция как один из основных документов 

управленческого учета. 

2. Фактор затрат – база распределения накладных затрат.  

3. Носитель затрат как причина появления затрат. 

4. Производственная мощность: теоретическая, практическая и нормальная 

производственная мощность.  

5. Лимитирующие факторы – факторы, ограничивающие деятельность 

организации. Внешние и внутренние лимитирующие факторы. 

 

Типовые оценочные материалы по теме 4. 

1. Затраты и расходы.  

2. Затраты как активы организации.  

3. Расходы как уменьшение капитала организации. 

4. Классификация затрат для целей финансового и управленческого учета: 

по элементам, функциям, статьям. 

5. Классификация затрат  в зависимости от их места в системе производства 

и управления: производственные (затраты продукта) и 

непроизводственные (расходы периода). 

6. Классификация затрат по способу их отнесения к объекту 

калькулирования (к технологическому процессу): прямые (основные) и 

косвенные (накладные) затраты. Разделение косвенных затрат на 

полезные и бесполезные. 

7. Классификация затрат в зависимости от изменения уровня деловой 

активности: переменные и постоянные затраты.  

8. Пропорциональные, прогрессивные, дегрессивные, регрессивные затраты. 

Линейная аппроксимация поведения затрат. 

 

Типовые оценочные материалы по теме 5. 

1. Себестоимость продукта: ее состав и виды.  

2. Роль калькулирования себестоимости продукта в управлении 

деятельностью организации. 

3. Принципы калькулирования.  

4. Классификация методов калькулирования: в зависимости от задач 

финансового учета (полная и сокращенная себестоимость); для целей 
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управленческого учета (абсорбционная себестоимость и себестоимость 

по методике «директ-костинг»); в зависимости от применения методов 

планирования и контроля (фактическая и нормативная себестоимость); в 

зависимости от типа деятельности организации (позаказная и 

попроцессная себестоимость). 

 

Типовые оценочные материалы по теме 6. 

1. Понятие безубыточности.  

2. Определение критического объема продаж. 

3.  Графическое определение точки безубыточности. 

4. Планирование прибыли.  

5. Рассмотрение вопросов производства отдельных видов продукта.  

6. Выбор оптимального ассортимента продукции.  

7. Запас прочности.  

8. Кромка безопасности.  

9. Оперативный контроль объема продаж.  

10. Условия применения маржинального анализа 

 

Типовые оценочные материалы по теме 7. 

1. Ценообразование продукта по формуле «себестоимость плюс».  

2. Виды ценообразования.  

3. Проблемы ценообразования в стандартных условиях.  

4. Методики «ттаргет-костинг» и «кайзен-костинг». 

5. Ценообразование в нестандартных условиях.  

6. Преимущества ценообразования на основе системы «директ-костинг». 

7. Метод валовой прибыли, рентабельности продаж, рентабельности 

активов. 

 

Типовые оценочные материалы по теме 8. 

1. Определение трансфертной цены.  

2. Возможности оценки деятельности отдельных подразделений 

организации и сегментов бизнеса. 

 

Типовые оценочные материалы по теме 9. 

1. Виды планирования.  

2. Классификация по срокам: стратегическое, административное и 

оперативное планирование. 
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3. Классификация по детализации: частное и общее планирование. 

4. Классификация по методам разработки: «от нуля» и «от достигнутого». 

5. Классификация по функциям затрат в планировании деятельности: 

капитальное и текущее планирование. 

6. Классификация по возможности контроля: статичное и гибкое 

планирование. 

 

Типовые оценочные материалы по теме 10. 

1. Процесс планирования. 

2. Прогнозы и бюджеты. 

3. Состав мастер-бюджета.  

4. Оперативный и финансовый бюджеты.  

5. Гибкий бюджет в системе нормативных затрат.  

6. Анализ отклонений фактических результатов от запланированных – 

основа контроля над деятельностью организации.  

 

 

Примеры практических заданий. 

 

Задача № 1 

   Имеются два производственных участка (места возникновения затрат) – А и 

В. 

   Затраты на обработку (заработная плата работников участков и расходы на 

содержание и эксплуатацию оборудования данного участка), собранные по 

данным участкам за период, составили: 

ЗА= 32421 руб.; 

ЗВ= 11579 руб. 

На рассматриваемых участках в течение периода было произведено три вида 

продукции (1,2,3) в количестве: 

П1=20 шт.; п2= 20 шт.; п3= 30 шт. 

   Имеются данные о прямых материальных затратах на производство 

продуктов и нормативное время обработки каждого вида продукции на каждом 

из участков: 

Исходные данные для анализа 

Продукты 1 2 3 

Прямые затраты 

на материалы 

(руб.) 

100 200 500 

Нормативное 

время обработки 

1,5 4,0 3,0 
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продукта на 

участке А 

(машино – часов) 

Нормативное 

время обработки 

единицы продукта 

на участке В 

(машино – часов) 

1,0 1,0 2,0 

Необходимо рассчитать себестоимость каждого из произведенных продуктов. 

 

Задача № 2 

   Учтенные за период в цехе общепроизводственные затраты необходимо 

распределить на произведенные продукты. То есть косвенными затратами 

являются общепроизводственные затраты, а объектами, на которые их 

необходимо распределить – произведенные продукты. В качестве базы 

распределения выбраны затраты на оплату труда основных производственных 

рабочих.  

   Величина общепроизводственных затрат составляет 78500 руб., начисленная 

заработная плата основных производственных рабочих – 80000 руб. 

   Необходимо рассчитать ставку распределения. 

 

Задача № 3 

 

   Известны результаты выполнения производственной программы – виды 

продукции и их количество. Совокупные затраты на выполнение 

производственной программы составили 5000000 руб. С использованием 

существующих коэффициентов эквивалентности определить себестоимость 

каждого вида продукции. 

 

Результаты выполнения производственной программы. 

 

Вид продукта Количество Коэффициенты 

эквивалентности 

1,15 мм 100 т 1,2 

1,40 мм 250 т 1,0 

0,95 мм 75 т 1,5 

  

    Задача № 4 

 
   Производственный процесс состоит из трех этапов, на каждом из которых 

присутствуют затраты на обработку:  

Зоб= 20000 руб., 

Зоб=15000 руб., 

Зоб=25000 руб. 
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   Затраты на поступающие в переработку сырье и материалы составляют 

Зм=80000 руб. 

   После 1-го этапа образуется А1=200кг продукта, из которых А11=150 кг идет в 

дальнейшую переработку. 

   После 2-го этапа образуется А2=100кг продукта, из которых А21=80кг идет в 

дальнейшую переработку. 

   После 3-го этапа образуется А3= 40 кг продукта, себестоимость единицы 

которого необходимо определить. 

   Необходимо определить себестоимость продуктов после каждого этапа 

производственного процесса. 

 

Задача № 5 

 

  На основе данных для выполнения задачи отразите на счетах операции по 

учету затрат на плановый ремонт задания административного корпуса 

машиностроительного завода, проводимый хозяйственным способом. 

 

Данные для выполнения задачи. 

 

1. Справка об остатках по синтетическим счетам. 

Номер 

счета 

Наименование счета, субсчета Сумма, руб. 

10 Материалы, субсчет 1 «Сырье и материалы» 120000 

10 Материалы, субсчет 6 «Прочие материалы» 15000 

51 Расчетный счет 500000 

   

2. Хозяйственные операции 

 

№ хоз. 

операции 

Содержание хозяйственной операции Сумма, руб 

1. Списываются на затраты по ремонту 

основного здания административного 

корпуса предприятия, проводимому 

хозяйственным способом: 

А) фактическая себестоимость 

израсходованных основных материалов 

Б) фактическая себестоимость 

израсходованных прочих материалов 

В) начисленная заработная плата ремонтных 

рабочих 

Г) отчисления ЕСН 

 

 

 

 

 

73000 

 

12000 

 

57000 

15000 

2. Оприходованы возвращенные материалы, не 

использованные для капитального ремонта 

здания 

 

 

3000 
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Задача № 8 

 

   Отразите на синтетических счетах операции по учету дооценки (уценки) 

материалов и списанию результатов переоценки. 

 

Данные для выполнения задачи 

1. Хозяйственные операции за отчетный период. 

№ хоз. 

Опер. 

Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб. 

1 Сформирован резерв под снижение стоимости 

материальных ценностей 

 

300000 

2. Осуществена дооценка запасов сырья  42000 

3. По результатам переоценки увеличена стоимость 

полуфабрикатов собственного производства  

15000 

4. Произведена дооценка стоимости строительных 

материалов 

70000 

5. Отражается в учете сумма дооценки хозяйственного 

инвентаря и принадлежностей 

31500 

6. Отражена сумма уценки основеых материалов 74000 

7. Списывается убыток от снижения рыночных цен 

запасов топлива ниже их оценки в текущем 

бухгалтерском учете. 

31000 

8. Произведена уценка запасов, комплектующих изделий 

и полуфабрикатов 

27000 

9. Отражается уценка запасов тары 12700 

10. В начале года, следующего за годом создания резерва, 

восстанавливается зарезервированная сумма под 

снижение стоимости материальных ценностей  

80600 

 

 

Задача № 9 

 

Переменные затраты на одну единицу продукции составили 25 руб. 

Постоянные затраты в целом по предприятию за период составили 

100000руб. Необходимо рассчитать сумму полных затрат на одну единицу 

продукции при следующих объемах выпуска: 2500, 10000, 25000 штук.  

 

 

Задача № 10 

 

Результаты деятельности предприятия за два месяца: первый месяц – объем 

продаж 32000штук, переменные затраты – 720000 руб; второй месяц – объем 
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продаж 41000 штук, переменные затраты – 840000 руб. Необходимо 

рассчитать сумму переменных затрат при объеме 38000 штук. 

 

 

Задача № 11 

 

Планируется к продаже изделие, сумма переменных затрат на 

производство которого составляет 800руб. продажная цена одной единицы 

запланировано в 1000 рублей. Постоянные затраты предприятия за период – 

200000 руб. Рассчитайте точку безубыточности и объем продаж для получения 

30000 руб. прибыли от продажи 

 

Задача № 12 

 

Фактический расход материалов на выпуск двух видов изделий составил 

7150 кг. Изделий А выпущено700шт. при норме расходов 5 кг. И изделий Б – 

500шт. при норме расходов 6 кг. Определите фактический расход материала 

по изделиям.  

 

Задача № 13  

Учредитель внес в счет вклада в уставный капитал объект основных средств, 

оцененный учредителями в сумме 125000рублей. Организация понесла 

дополнительные затраты, связанные с доставкой объекта. Стоимость услуг 

транспортной организации составили 4700рублей (НДС в том числе)  

Составьте бухгалтерские проводки, отразите ситуацию на счетах 

бухгалтерского учета.        

Задача 

3 января 2004г ООО «Кактус» для производственных нужд приобрело 

оборудование, перечислив ООО «Фиалка» 118000 руб. В бухгалтерском 

учете ООО «Кактус» необходимо сделать следующие проводки: 

 

дата Содержание хозяйственной 

операции 

Кор. Счет Сумма, руб. 

д к 

03.01.2004 Отражено приобретение основных 

средств 

08 69 100000 

03.01.2004 Отражен НДС 19 60 18000 

03.01.2004 Перечислено за оборудование 60 51 118000 

 

10 января 2004г оборудование введено в эксплуатацию, при этом были 

привлечены специалисты для наладки оборудования. Им начислена 

заработная плата в размере 10000 руб. 

 

Задача № 14 
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В марте организацией получены материалы, рыночная стоимость которых 

составляет 8000рублей. В апреле часть материалов на сумму 6000рублей 

были отпущены в производство. В мае оставшиеся материалы были 

использованы для ремонта офиса организации. 

Составьте бухгалтерские проводки. 

 

Задача № 15 

 

 

Данные для выполнения задачи: 

1. Плановые показатели: 

а) план выпуска продукции, тыс. руб. 

Состав продукции Количество, 

шт 

Полная плановая 

себестоимость 

Планируемый 

уровень 

рентабельности единиц всего 

выпуска 

Изделие В – 653 1300 136000 176800000 1,35 

Изделие В - 654  610 117000 71370000 1,45 

б) план реализации изделий В – 653 – 1920 шт, 

                                   Изделий В – 654 – 825 шт., 

в) прибыль от реализации продукции по плану 134829250 тыс. руб., 

г) среднесписочная численность работающих на предприятии 2730 человек. 

№ 

п/п 

Содержание операции Сумма Д К 

1 Согласно выписки из расчетного счета:    

 А) зачислены платежи от покупателя за 

отгруженную продукцию 

112437000   

Б) зачислены платежи от разных 

дебиторов 

740000   

В) краткосрочная ссуда банка 12500000   

Г) списана в оплату счетов поставщиков 

за полученные от них материалы 

62500000   

Д) получено по чеку для выплаты 

заработной платы 

45300000   

Е) списано в погашение задолженности 

по социальному страхованию и 

пенсионному обеспечению 

12200000   

Ж) списано в погашение задолженности 

бюджету 

2150000   

З) списано в погашение задолженности 

по внебюджетным платежам 

450000   

2 Акцептованы счета поставщиков за 

полученные от них материалы: 

   

 А)по покупной стоимости 186961664   



 24 

Б) тариф за перевозку материалов 5607849   

В) налог на добавленную стоимость 37392332   

Итого 229962845   

3 Приходуются на склад полученные 

материалы по учетным ценам 

185000000   

4 Акцептованы счета транспортных 

организаций за доставку материалов со 

станции железной дороги до заводского 

склада 

1679487   

5 Отражаются отклонения в стоимости 

приобретенных материалов 

9250000   

6 Согласно ведомости распределения 

израсходованных материалов, 

составленной на основании требований и 

лимитных карт, отпущено за отчетный 

период сырья и материалов по учетным 

ценам: 

   

 А) цехам основного производства:    

На изготовление изделия В - 653 60202000   

На изготовление изделия В - 654 27699000   

Б) на обслуживание оборудования 

основного производства 

860000   

В) на содержание зданий, сооружений и 

инвентаря цехов основного производства 

430000   

Г) на текущий ремонт зданий, 

сооружений и инвентаря цехов основного 

производства 

860000   

Д) ремонтно – механическому цеху на 

выполнение: 

   

Заказа № 18 по капитальному ремонту 

оборудования основных цехов 

9030000   

Заказ № 27 по текущему ремонту 

оборудования основных цехов 

2073684   

Е) на содержание оборудования ремонтно 

– механического цеха 

86000   

Ж) на содержание зданий, сооружений и 

инвентаря ремонтно – механического 

цеха 

129000   

З) на текущий ремонт зданий, 

сооружений и инвентаря ремонтно – 

механического цеха 

129000   

И) заводоуправлению на содержание и 

текущий ремонт зданий и сооружений 

общезаводского назначения 

860000   
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К) расходы по отгрузке продукции 1720000   

Итого 103992684   

7 Списание отклонения в стоимости, 

относящихся к израсходованным 

материалам (операция 6). Суммы 

определить, рассчитав средний процент 

отклонений 

?   

8 Отчет кассира:    

 А) по платежной ведомости выдана 

заработная плата рабочим и служащим за 

первую половину месяца 

44800000   

Б) выдана депонированная заработная 

плата 

502000   

9 Согласно ведомости распределения 

израсходованного топлива, составленной 

на основе требований, отпущено за 

отчетный период топливо: 

   

 А) на отопление цехов основного 

производства 

688000   

Б) на отопление ремонтно – 

механического цеха 

86000   

В) на отопление зданий 

заводоуправления 

480000   

Итого 1254000   

10 На основании требований отпущено со 

склада в эксплуатацию малоценные и 

быстроизнашивающиеся инструменты и 

хозяйственный инвентарь 

8200000   

11 Начислен износ в размере 50% стоимости 

МБП переданных в эксплуатацию: 

   

 А) на обслуживание цехов основного 

производства 

2800000   

Б) на обслуживание оборудования 

ремонтно – механического цеха 

80000   

В) на хозяйственные нужды цехов 

основного производства 

1000000   

Г) на хозяйственные нужды 

заводоуправления 

220000   

Итого 4100000   

12 Согласно сводной расчетной ведомости  

распределение заработной платы по 

объектам калькулирования и статьям 

затрат начислено: 

   

 А) рабочим по производству:    
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изделий В – 653    

Изделий В – 654    

Б) производственным рабочим ремонтно 

– механического цеха за выполнение 

заказа: 

   

Заказ № 18    

Заказ № 72    

В) обслуживающему персоналу цехов 

основного производства: 

   

- Рабочим по содержанию 

производственного оборудования 

   

- руководящим работникам, 

специалистам и служащим 

   

- рабочим по содержанию зданий и 

сооружений 

   

- рабочим, связанным с работами по 

охране труда и технике безопасности 

   

Г) обслуживающему персоналу ремонтно 

– механического цеха: 

   

- служащим и специалистам    

- рабочим по содержанию и эксплуатации 

оборудования 

   

Д) персоналу заводоуправления:    

- специалистам и служащим управления    

Е) рабочим за время ежегодного отпуска    

Ж) рабочим за время нетрудоспособности    

З)премии рабочим и служащим за счет 

фонда потребления 

   

Итого 94326000   

13 Произведены отчисления на социальное 

страхование и обеспечение от 

начисленной заработной платы (суммы 

определить используя данные операции 

12) 

   

     

    

    

    

    

14 Удержаны налоги из заработной платы 

работников предприятия 

   

15 Акцептован счет Ленэнерго за 

электроэнергию, израсходованную: 

   

 А) на обслуживание оборудования цехов    
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основного производства 

Б) на обслуживание оборудования 

ремонтно – механического цеха 

   

В) На освещение цехов основного 

производства 

   

Г) на освещение ремонтно – 

механического цеха 

   

Д) на освещение зданий общезаводского 

назначения 

   

Итого 4940700   

16 Согласно выписке из расчетного счета 

списаны: 

   

А) в оплату счетов за выполненные 

работы по охране труда для основного 

производства 

   

Б) в оплату счетов по содержанию 

заводской лаборатории 

   

В) в оплату счетов за работы по охране 

туда общественного назначения 

   

Итого 680000   

17 На основании расчетов амортизационных 

отчислений начислена амортизация со 

стоимости основных средств: 

   

А) производственного оборудования 

основных цехов 

   

Б) производственного оборудования 

ремонтно – механического цеха 

   

В) зданий и сооружений основных цехов    

Г) зданий и сооружений ремонтно – 

механического цеха 

   

Д) зданий и сооружений общезаводского 

назначения 

   

Итого 17826000   

18 Распределены:    

А) расходы по содержанию и 

эксплуатации оборудования ремонтно – 

механического цеха: 

   

На заказ № 18    

На заказ № 72    

Итого 2606070   

Б) общепроизводственные расходы 

ремонтно – механического цеха:  

   

На заказ № 18    

На заказ № 72    
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Итого 1243200   

19 Включены затраты по выполненному 

текущему ремонту оборудования 

ремонтно – механическим цехам (заказ № 

72) в состав расходов по содержанию 

оборудования основного цеха 

   

20 Распределены и списаны расходы по 

содержанию и эксплуатации 

оборудования основных цехов: 

   

На изделие В – 653    

На изделие В – 654    

Итого 25192500   

21 Распределены и списаны 

общепроизводственные расходы 

основных цехов: 

   

На изделие В – 653    

На изделие В – 654    

Итого 15607970   

22 Распределены и списаны 

общехозяйственные расходы: 

   

На изделие В – 653    

На изделие В – 654    

Итого 16010520   

23 Списана со счета основного производства 

согласно актам нормативная 

себестоимость забракованной продукции 

по изделию В – 653 

   

24 Оприходованы на склад забракованные 

изделия по цене возможного 

использования 

   

25 Удержано с рабочих за брак продукции    

26 Списаны на себестоимость готовых 

изделий В – 653 потери от брака 

   

27 Согласно ведомости выпуска готовой 

продукции выпущено из производства: 

   

На изделие В – 653 – 1299 шт. По 

плановой производственной 

себестоимости 

   

Отклонения фактической себестоимости 

от плановой (экономия) 

   

Изделий В – 654 – 801шт. По плановой 

производственной себестоимости 

   

Отклонения фактической себестоимости 

от плановой (экономия) 
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28 Согласно ведомости отгрузки в течение 

отчетного периода отгружено в адрес 

покупателей: 

   

Изделий В – 653 – 140шт    

Изделий В – 654 – 780шт    

Итого по плановой производственной 

себестоимости 

   

Определить фактическую себестоимость 

отгруженной продукции (составить 

расчет) 

   

29 Предъявлены счета покупателям за 

отгруженную им продукцию по ценам 

реализации 

   

НДС    

Итого 480459600   

30 Согласно выписке из расчетного счета 

оплачены расходы по доставке 

продукции до станции отправления 

   

31 Списываются коммерческие расходы    

32 Согласно выписке из расчетного счета 

поступили платежи от покупателей за 

отгруженную им продукцию 

   

НДС    

33 Произвести расчеты и перечислить сумму 

НДС, причитающуюся взносу в бюджет 

   

34 Выявлен результат от реализации 

продукции (сумму определить) 

   

35 Согласно выписке из расчетного счета 

списаны: 

   

По чеку для выплаты заработной платы    

По платежному поручению платежи на 

социальное страхование и внебюджетные 

фонды 

   

По платежному поручению в бюджет 

налоги, удержанные из заработной платы 

   

По платежному поручению платежи в 

бюджет по налогу на прибыль 

   

Платежи в погашение задолженности по 

ссуду 

   

Платежи в погашение задолженности 

поставщикам 

   

Итого 392966000   

36 Отчет кассира: по платежной ведомости 

выдана заработная плата 
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37 Депонирована и возвращена в банк для 

зачисления на расчетный счет 

неполученная заработная плата 

   

38 Произведены отчисления из прибыли    

Фонд потребления    

Налог на прибыль    

В фонд накопления    

39 Выполнить заключительные операции по 

реформации баланса 

   

 

 

Задача № 16 

Данные для выполнения задачи 

 Производственный процесс состоит из трех этапов, на каждом из 

которых присутствуют затраты на обработку: 

Зоб1= 30000 руб., Зоб2=25000 руб., Зоб3= 35000 руб., 

 Затраты на поступающие в переработку сырье и материалы составляют 

Зм= 90000 руб. 

 После 1-го этапа образуется А1 = 300кг продукта, из которых А1-1 = 

250кг идет в дальнейшую переработку. После 2-го этапа образуется А2 = 

200кг продукта, из которых А2-1 = 90 кг идет в дальнейшую переработку. 

После 3-го этапа образуется А3 = 50кг продукта, себестоимость единицы 

которого необходимо определить. 

 Необходимо определить себестоимость продуктов после каждого этапа 

производственного процесса. 

 

Задача № 17 

 

Данные для выполнения задачи 

 Производственный процесс состоит из трех этапов, на каждом из 

которых присутствуют затраты на обработку: 

Зоб1= 40000 руб., Зоб2=35000 руб., Зоб3= 45000 руб., 

 Затраты на поступающие в переработку сырье и материалы составляют 

Зм= 100000 руб. 

 После 1-го этапа образуется А1 = 400кг продукта, из которых А1-1 = 

350кг идет в дальнейшую переработку. После 2-го этапа образуется А2 = 

300кг продукта, из которых А2-1 = 100 кг идет в дальнейшую переработку. 

После 3-го этапа образуется А3 = 60кг продукта, себестоимость единицы 

которого необходимо определить. 

  Необходимо определить себестоимость продуктов после каждого этапа 

производственного процесса. 

 

Задача 18 

 

Данные для выполнения задачи 
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Цена на изделия, составляющая в первом квартале 300 руб. во втором квартале 

повысилась на 10%. Постоянные издержки составляют 200000руб. Удельные 

переменные издержки 70 руб. 

Определите, сколько должно быть реализовано дополнительно продукции, 

чтобы увеличить прибыль на 10%. 

 

Задача 19 

 

Данные для выполнения задачи 

Предприятие собирается произвести три вида продукции: 

1) 2000 ед., продажная планируемая выручка от их продажи составляет 

19000 руб., планируемые затраты – 20000 руб., прибыль 9000 руб.; 

2) 3000ед., планируется выручка от продажи составляет 30000 руб., ожида-

емые затраты – 14000руб., планируемая прибыль – 8000 руб; 

3) 4000 ед., планируемая выручка – 22000 руб., планируемые затраты – 

17000 руб., прибыль – 6000 руб. 

Определить ожидаемую стоимость, определить вероятность получения 

прибыли (по каждому виду продукции), а также сумму всех вероятностей 

получения прибыли.    

  

 

Типовые тесты. 

1. Расходы, связанные с приобретением права на использование 

программ для ЭВМ и баз данных по договорам с правообладателем (по 

лицензионным соглашениям): 

а) не относятся к нематериальным активам; 

б) относятся к нематериальным активам. 

 

2. Текущие затраты на приобретение прав пользования базами данных, 

товарным знаками, лицензии и т.п.: 

а) относятся к нематериальным активам 

б) не относятся к нематериальным активам 

 

3. Расходы на обновление программ для ЭВМ и баз данных: 

а)  не относятся к нематериальным активам  

б) относятся к нематериальным активам  

 

4. Организация получила в пользование нематериальные активы, счет 

для ведения бухгалтерского учета в соответствии с ПБУ 14/2007: 

а) 001; 

б) 011; 

с) нужно самим завести специальный забалансовый. 
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5. Функционирование сайта обеспечивает программа для ЭВМ. К 

организации перешли исключительные права на использование 

программного продукта, она учитывается созданный сайт как: 

а) текущие затраты; 

б) нематериальные активы; 

с) объект основных средств. 

6. Какой записью в бухгалтерском учете следует отразить сумму 

условной оценки, принятой организацией для объектов 

нематериальных активов, амортизационные отчисления по которым 

отражаются в бухгалтерском учете путем уменьшения их 

первоначальной стоимости, после полного погашения этой стоимости? 

а) Дебет 04 Кредит 91; 

б) Дебет 04 Кредит 05; 

с)  Дебет 04 Кредит 08. 

 

7. Предприятие заключило договор со специализированной 

организацией о создании web – сайта. Можно ли признать в бухучете 

web – сайта нематериальным активом? 

а) да: 

б) нет. 

 

8. Амортизация по организационным расходам начисляется: 

а) линейный способ; 

б) способом уменьшаемого остатка; 

с) путем равномерного уменьшения первоначальной стоимости. 

 

9. В соответствии с лицензионным договором сторона, разрешающая 

использовать объект интеллектуальной собственности другой стороне: 

а) лицензиат; 

б) лицензиар. 

 

10. При заключении лицензионного договора объект интеллектуальной 

собственности (исключительное право) учитывается на балансе: 

а) лицензиат;  

б)  лицензиар. 

 

11. Разовые платежи за приобретенные неисключительные права на 

объекты интеллектуальной собственности учитываются в 

бухгалтерском учете организации – пользователя как: 

а) расходы будущих периодов; 

б) текущие расходы 

 

12. Периодические платежи – роялти по мере их начисления 

отражаются в бухгалтерском учете как: 

а) расходы будущих периодов; 
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б) текущие расходы. 

 

13. В течение срока действия лицензионного договора сумма 

единовременного платежа: 

а) равномерно списывается на текущие расходы; 

б) отражается как расходы будущих периодов.  

 

14.Минимальный срок продолжительности консервации при переводе 

на нее по решению руководителя организации основных средств 

устанавливается: 

а)12 месяцев 

б)6 месяцев 

с) 3 месяца 

 

15. В соответствии с ПБУ 18/02 временные разницы это: 

а) доходы и расходы, формирующие бухгалтерскую прибыль 

(убыток)отчетного периода, но не учитываемые при расчете 

налогооблагаемой прибыли как отчетного, так и последующего периодов: 

б) это доходы и расходы, формирующие бухгалтерскую прибыль (убыток) в 

одном отчетном периоде, а налоговую базу по налогу на прибыль – в другом 

или в других отчетных периодах. 

 

16. Оценка дохода, полученного в результате продажи объекта основных 

средств. 

а) корректируется с учетом суммовых ризниц, скидок (накидок) 

б) определяется в соответствии с договором купли – продажи 

 

17. Новое основное средство до того, как его введут в эксплуатацию, 

несколько месяцев хранится на складе. Как учитывать объект 

основных средств в бухгалтерском учете? 

а) на счете 01 

б) на счете 08 

с) на счете 001 

 

18. В соответствии с ПБУ 18/02 постоянные разницы это: 

а) доходы и расходы, формирующие бухгалтерскую прибыль (убыток) 

отчетного периода, но не учитываемые при расчете налогооблагаемой 

прибыли как отчетного, так и последующего периодов 

б) доходы и расходы, формирующие бухгалтерскую прибыль (убыток) в 

одном отчетном периоде, а налоговую базу по налогу на прибыль – в другом 

или в других отчетных периодах. 

 

19. Действие ПБУ 6/01 не распространяется на следующие объекты: 

а) воду, недра и другие природные ресурсы 

б) рабочий скот 
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с) предметы, сданные в монтаж или подлежащие монтажу, находящиеся в 

пути 

 

20. Формы лизинга: 

а) финансовый, возвратный 

б) внутренний, международный 

с) финансовый, оперативный 

 

21. Федеральным законом от 8 августа 2001г № 128 ФЗ « О 

лицензировании отдельных видов деятельности» лицензирование 

лизинговой деятельности: 

а) не предусмотрено 

б)предусмотрено 

 

22. При финансовом лизинге капитальный и текущий ремонт по закону 

должен проводить: 

а)лизингодатель 

б)лизингополучатель 

 

23. Если договор лизинга предусматривает возврат имущества 

лизингодателю, отделимые улучшения являются собственностью: 

а) лизингополучатель 

б) лизингодатель 

 

24. Если договора лизинга предусматривает возврат имущества 

лизингодателю, то за неотделимые улучшения лизингополучатель 

может получить возмещение: 

а) в любом случае 

б) только если они выполнялись с письменного согласия лизингодателя. 

 

25. Налог на имущество при финансовой аренде уплачивает: 

а) лизингодатель 

б)лизингополучатель 

с) в соответствии с договором лизинга 

 

26. Транспортный налог должен платить: 

а)арендатор 

б)арендодатель 

с) в зависимости от того, у кого на балансе учитываются основные средства 

 

27. Предприятие выполнило текущий ремонт производственного 

помещения собственными силами. Относятся ли произведенные работы 

к строительно – монтажным? Начисляется ли НДС на стоимость такого 

ремонта? 

а) да 
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б) нет.  

 

1. Расходы по НИОКР признаются в бухгалтерском учете при наличии: 

 а) трех условий 

 б) четырех условий 

с) пяти условий 

 

29. В случае невыполнении хотя бы одного из условий расходы 

организации, связанные с выполнением НИОКР, признаются: 

а) операционными расходами отчетного периода; 

б) внереализационными расходами отчетного периода; 

с) чрезвычайными расходами отчетного периода; 

 

30. Списание расходов по каждой выполненной НИОКР не 

производится способом: 

а) линейным; 

б) списание расходов пропорционально объему продукции 

с) уменьшаемого остатка. 

 

31. Поступление животных на учет в виде приплода продуктивного 

скота оформляется проводками: 

а) Д11 К 20 

б) Д 11 К 23 

с) Д 10 К 23 

 

32.Поступление животных на учет в виде приплода рабочего скота 

оформляется проводками: 

а) Д 11 К 20 

б) Д 10 К 23 

с) Д 11 К 23 

 

33. Животные, достигшие соответствующего возраста, подлежат 

переводу в основное стада. Это отражается в бухгалтерском учете 

проводками: 

а) Д 08 К 11; Д 01 К 08 

б) Д 01 К 08 

с) Д 10 К 08 

 

34. Возможно ли совмещение функций инвестора и заемщика? 

а) да 

б) нет 

 

35.  Возможно ли совмещение функций застройщика и подрядчика? 

а) нет 

б) да 
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36. Подрядчиком начислена амортизация собственных основных 

средств, используемых при проведении строительно – монтажных 

работ: 

а) Д 08 К 02 

б) Д 20 К 02 

с) Д 91 К 02 

 

37. Списано переданное на монтаж оборудование, поступившее от 

застройщика: 

а) К 005 

б) Д 08 К 07 

с) Д 20 К 07 

 

38. Начислена оплата труда персоналу, участвующему в НИОКР: 

а) Д 08 К 70 

б) Д 23 К 70 

с) Д 08 – 8 К 70 

 

39. Начисление страховых платежей по имуществу, используемому в 

капитальном строительстве, отражается в учете записью: 

а) Д 08 К 76 

б) Д 91 К 76 

с) Д 20 К 76 

 

40. В бухгалтерском учете устанавливается срок использования 

результатов НИОКР: 

а) до пяти лет; 

б) не более трех лет; 

с) десять лет. 

 

41. Актив, относящийся к расходам на НИОКР, потерял свою 

актуальность и не приносит никаких экономических выгод; он может 

быть списан по акту и переведен: 

а) Д 04 К 08 – 9; 

б) Д 01 К 08 – 9; 

с) Д 91 К 08 – 9.   

 

42.Если при приеме материальных ценностей у транспортной 

организации обнаружены материальные ценности, которые не значатся 

в товаросопроводительных документах поставщика, составляется: 

а) коммерческий акт; 

б) объяснительная; 

с) акт. 
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43. Суммы, оплаченные за запасы, не вывезенные со складов 

поставщиков и находящиеся в пути, учитываются в бухгалтерском 

учете на счетах расчетов как: 

а) кредиторская задолженность; 

б) дебиторская задолженность; 

с) не учитываются до момента их оприходования. 

 

44. При обмене неравноценных товаров разница между ними в 

денежной форме числится: 

а) у стороны, передавшей товар большей стоимости, по дебету счета 

расчетов; 

б) у стороны, передающей товар меньшей стоимости; 

с) у обеих сторон по дебету счета расчетов. 

 

45. Запасы, не принадлежащие данной организации, но находящиеся в 

ее пользовании или распоряжении, учитываются на забалансовых 

счетах в оценки: 

а) рыночной; 

б) предусмотренной в договоре или в оценке, согласованной с их 

собственником; 

с) условной. 

 

46. При отсутствии в договоре цены на запасы, не принадлежащие 

организации, но находящиеся в ее пользовании или распоряжении, они 

могут учитываться на забалансовых счетах: 

а) по рыночной оценке; 

б)  по оценке, согласованной в устной форме; 

с) по условной оценке. 

 

47. Если стоимость материалов выражена в условных единицах, то 

суммовые разницы, образовавшиеся при расчетах между поставщиком 

и покупателем до оприходования материалов, отражаются записью: 

а) Дебет 10 Кредит 60; 

б) Дебет 10 Кредит 91; 

с) Дебет 10 Кредит 90. 

 

48. Если стоимость материалов выражена в условных единицах, то 

суммовые разницы, образовавшиеся при расчетах между поставщиком 

и покупателем после оприходования материалов, отражаются записью: 

а) Дебет 10 Кредит 60;  

б) Дебет 10 Кредит 91; 

с) Дебет 10 Кредит 90. 

 

49. В отчетном бухгалтерском балансе сальдо счета 16: 
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а) включается в стоимость МПЗ без отражения этой операции на счетах 

бухгалтерского учета; 

б) включается в стоимость МПЗ с отражением этой операции на счетах 

бухгалтерского учета; 

с) не включается в стоимость МПЗ. 

 

50. В случае продажи организацией ненужных или излишних МПЗ на 

сторону сумма отклонений, относящаяся к данным активам: 

а) списывается в дебет счета 16 в кредит счета 91 «Прочие доходы и 

расходы»; 

б) списывается с кредита счета 15 в дебет счета 91 «Прочие доходы и 

расходы»; 

с) списывается с кредита счета 16 в дебет счета 91 «Прочие доходы и 

расходы». 

 

51. ТЗР организации не принимаются к учету путем: 

а) отнесения ТЗР на отдельный счет 15 «Заготовление и приобретение 

материальных ценностей»; 

б) отнесение ТЗР на отдельный субсчет к счету 10 «материалы»; 

с) отнесение ТЗР на отдельный счет 16 «отклонение в стоимости 

материальных ценностей»; 

д) непосредственного (прямого) включение ТЗР в фактическую 

себестоимость МПЗ. 

 

52. Какой проводкой следует отразить безвозмездно полученные 

материалы? 

а) Дебет 10 Кредит 91; 

б) Дебет 10 Кредит 98; 

с) Дебет 99 Кредит 91. 

 

53. ТЗР по доставке безвозмездно полученных МПЗ: 

а) включаются в фактическую себестоимость материалов; 

б) не включается в фактическую себестоимость материалов. 

 

54. Чем было обусловлено выделение управленческого учёта из единой 

системы бухгалтерского учёта: 

а) требованиями законодательства по бухгалтерскому учёту; 

б) требованиями налоговых органов; 

с) спецификой целей и задач управленческого учёта. 

 

55. Публикация внутренней управленческой отчётности в средствах 

массовой информации осуществляются: 

а) ежегодно; 

б) ежеквартально; 

с) в случае банкротства предприятия; 
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д) при смене руководителя предприятия; 

е) не осуществляется ни при каких условиях. 

 

56. Потребителями информации управленческого учёта являются: 

а) менеджеры предприятия; 

б) аукционеры предприятия; 

с) налоговая инспекция; 

д) банк на стадии принятия решения о выдаче предприятию кредита. 

 

       57. К отложенным расходам относятся: 

а) резервы предстоящих расходов и платежей; 

б) расходы будущих периодов. 

 

      58. « Запасоемкими» затратами являются: 

а) затраты на продукт; 

б) затраты периода. 

 

      59. На какой вопрос дает ответ информация о затратах в разрезе 

экономических элементов: 

а) какие ресурсы были использованы предприятием в ходе осуществления 

деятельности? 

б) куда были направлены ресурсы предприятия в ходе осуществления 

деятельности? 

 

     60. «Расходы на подготовку и освоение производства» — это: 

а) статья затрат; 

б) элемент затрат. 

      61. Затраты на продукт — это: 

а) затраты, которые непосредственно связаны с осуществлением 

производственной деятельности предприятия, изготовлением продукции; 

б) затраты, которые в момент их возникновения можно непосредственно 

отнести на объект калькулирования на основе первичных документов; 

с) затраты, величина которых меняется в зависимости от уровня деловой 

активности предприятия 

    62. Релевантными затратами считаются: 

а) затраты, рассчитанные для нескольких проектов с использованием единых 

правил; 

б) затраты, имеющие существенное значение для принятия управленческого 

решения; 

с) сумма затрат, связанная с конкретным проектом; 

д) общие для двух альтернативных проектов затраты.          

63. По методу признания в качестве расходов затраты классифицируют на: 

а) прямые и косвенные; 

б) на продукт и за период; 
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с) постоянные и переменные; 

д) релевантные и нерелевантные. 

64. В качествё носителя затрат могут выступать: 

а) цех: 

б) рабочее место; 

с) продукт (услуга); 

д) предприятие. 

65. Документ «раскройный лист» используется при контроле 

использования материалов способом: 

а) учета использования партии материалов; 

б) инвентарным; 

с) предварительного контроля (сигнального документирования). 

66. По степени оперативности учета затрат выделяют системы: 

а) учета фактических затрат и нормативных (плановых) затрат; 

б) учета полных затрат и «директ-костинг». 

67. К какому виду расходов следует отнести затраты на услуги телефонной 

связи, если они включают фиксированную абонентскую плату и 

повременный тариф: 

а) переменным; 

б) постоянным; 

с) смешанным. 

68. Система «стандартный директ-костинг» представляет собой: 

а) учет фактических прямых затрат; 

б) учет фактических полных затрат; 

с) учет нормативных полных затрат; 

д) учет нормативных неполных затрат. 

69. Маржинальная прибыль рассчитывается как: 

а) превышение выручки над суммой переменных затрат; 

б) превышение суммы переменных затрат над постоянными затратами; 

с) превышение выручки над суммой постоянных затрат. 

70. Нижним пределом цены в долгосрочном периоде является: 

а) полная себестоимость; 

б) переменная (маржинальная) себестоимость. 

71.  Балансовое уравнение затрат имеет следующий вид: 

а) НЗП + 3  =  С +Бр+От+НЗП 

б) НЗП + С  = 3+Бр+Ог+НЗП, 

с) НЗП + С  +Бр+От = 3+НЗП 

72. Оценку возвратных отходов принято осуществлять одним из 

следующих методов: 

а) по стоимости возможного использования или реализации; 

б) по нулевой стоимости; 

с) на основе расходов на доработку. 

73. Комплексным называют производство в случае: 

а) одновременного получения на некоторой стадии технологического процесса 

двух и более продуктов; 
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б) сложного технологического процесса, состоящего из нескольких стадий 

(переделов).  

74. Метод эквивалентных коэффициентов применяется: 

а) на предприятиях, производящих продукцию с близкими конструктивными и 

технологическими свойствами; 

б) на предприятиях, где отсутствуют или являются стабильными 

межоперационные запасы и запасы готовой продукции. 

75. В основу метода эквивалентных коэффициентов заложен принцип, 

согласно которому: 

а) себестоимость отдельных видов продуктов находится друг с другом в 

определенном, достаточно устойчивом соотношении; 

б) объемы выпуска отдельных видов продуктов находятся друг с другом в 

определенном, достаточно устойчивом соотношении. 

76. Метод исключения используется: 

а) в условиях сортового производства; 

б) в условиях комплексного производства. 

77. Деление продуктов на главный и побочные осуществляется при 

калькулировании себестоимости методом: 

а) распределения; 

б) исключения. 

78. Метод распределения предполагает: 

а) распределение затрат комплексного производства между всеми получаемыми 

продуктами; 

б) отнесение всей величины затрат комплексного производства на главный 

продукт; 

с) уменьшение величины затрат комплексного производства на величину 

потребительской стоимости побочных продуктов. 

 79. Использование принципа «пропорциональности» для распределения 

косвенных затрат означает, что: 

а) величина распределяемых затрат и величина выбранной базы распределения 

должны находиться в пропорциональной зависимости; 

б) величина распределяемых косвенных затрат должна находиться в 

пропорциональной зависимости от величины прямых затрат; 

с) база распределения должна находиться в пропорциональной зависимости от 

продолжительности отчетного периода. 

80. Дифференциация баз распределения косвенных затрат предполагает, 

что; 

а) могут использоваться различные базы распределения для различных статей 

затрат и различных мест возникновения затрат; 

б) для каждого отчетного периода должны использоваться различные базы 

распределения; 

с) различные базы распределения должны использоваться для составления 

нормативных (плановых) и фактических калькуляций. 

81. Период планирования — это: 
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а) временной промежуток, на который составляются и в течение которого 

реализуются планы; 

б) временной промежуток, в течение которого менеджеры предприятия 

составляют и согласовывают план. 

82. Планирование на период до 1 года можно охарактеризовать как: 

а) текущее; 

б) тактическое; 

с) стратегическое. 

83.Генеральный бюджет — это: 

а) совокупность планов, составленных для предприятия в целом; 

б) совокупность планов, составленных для основных производственных 

подразделений предприятия. 

84. Процедура планирования начинается с составления: 

а) плана коммерческих затрат; 

б) бюджета продаж; 

с) плана производства; 

д) бюджета инвестиций. 

85. К финансовым планам относят: 

а) план общехозяйственных затрат; 

б) бюджет производственной себестоимости; 

с) план продаж; 

д) прогнозный баланс. 

                          

86. В список возможных отчетов для «центра расходов» входят, в том 

числе, следующие: 

а) план производства; 

б) бюджет движения денежных средств; 

с) план общехозяйственных затрат; 

д) бюджет доходов и расходов. 

87. Балансовое уравнение запасов имеет следующий вид: 

а) Запасы на начало периода + Поступление запасов в течение периода = 

Выбытие запасов в течение периода + Запасы на конец периода; 

б) Запасы на начало периода + Запасы на конец периода = Выбытие запасов в 

течение периода + Поступление запасов в течение периода; 

с) Запасы на начало периода + Поступление запасов в течение периода = 

Выбытие запасов в течение периода — Запасы на конец периода. 

88. Конечное сальдо может быть отрицательным: 

а) в бюджете движения денежных средств; 

б) в бюджете доходов и расходов. 

89.  Центры финансовой отчетности — это: 

    а)структурные единицы предприятия, для которых формируются планы и 

которые отчитываются за результаты их выполнения; 

    б) структурные единицы предприятия, которые отчитываются за остаток 

наличных денежных средств. 

    90. Внеплановое изменение норм может быть вызвано: 
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а) проведением организационно-технических мероприятий; 

б) выявленным в ходе ревизии несоответствием норм текущему 

организационному и технологическому уровню производства; 

с) отсутствием необходимого вида материалов. 

91. Какие методы могут быть использованы для выявления фактических 

затрат на оплату труда: 

а) партионно-раскройный; 

б) по конечной производственной операции. 

92. Отклонение переменных затрат между значением по гибкому бюджету 

и плановым значением (отклонение по объему выработки или реализации) 

определяется по формуле: 

а) (Плановое количество реализованной продукции — Фактическое количество 

реализованной продукции) х Плановая величина переменных затрат на 

единицу; 

б) (Плановое количество реализованной продукции — Фактическое количество 

реализованной продукции) х фактическая величина переменных затрат на 

единицу. 

93.Отклонение переменных затрат между значением по гибкому бюджету и 

фактическим значением (отклонение по цене реализации) определяется по 

формуле: 

    а) фактическое количество реализованной продукции х (Фактическая величина 

переменных затрат на единицу продукции — Плановая величина переменных 

затрат на единицу продукции); 

    б) Плановое количество реализованной продукции х (Фактическая величина 

переменных затрат на единицу продукции — Плановая величина переменных 

затрат на единицу продукции.- 

94. Отклонение в стоимости потребленных материалов вследствие 

влияния фактора цен определяется по формуле: 

а) Фактическое количество потребленных материалов х (Фактическая цена 

материалов — Плановая цена материалов); 

б) Плановое количество потребленных материалов х (Фактическая цена 

материалов — Плановая цена материалов). 

95. «Центр доходов» несет ответственность за: 

а) затраты; 

б) затраты и выручку; 

с) выручку. 

96. Уровень самостоятельности и ответственности центра инвестиций: 

а) выше уровня ответственности центра прибыли; 

б) ниже уровня ответственности центра прибыли. 

97. Параметры решений — это: 

а) внешние и внутренние условия, которые должны быть приняты во внимание 

при принятии решений и которые «сужают» поле альтернатив; 

б) набор вариантов решений, которые можно принять в данной ситуации. 



 44 

98.При использовании счета 40 « Выпуск продукции (работ, услуг)» 

готовая продукция отражается в бухгалтерском балансе: 

а) по фактической себестоимости; 

б) по нормативной (плановой) себестоимости; 

с) по продажным ценам. 

99. Превышение фактической себестоимости готовой продукции над 

плановой (нормативной) при использовании счета 40 «Выпуск продукции 

(работ, услуг)» отражается бухгалтерской записью: 

а) Дебет 40 Кредит 20 

б) Дебет 90 Кредит 40 

с) Дебет 43 Кредит 40. 

100. Остатки готовой продукции на складе отражаются в бухгалтерском 

балансе организации: 

а) по фактической или учетной (нормативной, плановой) производственной 

себестоимости; 

б) по фактической себестоимости; 

с) по продажным ценам. 

101. Какие статьи издержек обращения должны включаться в расчет 

издержек обращения, приходящихся на остаток товаров? 

а) все статьи затрат; 

б) транспортные расходы; 

с) транспортные расходы и проценты за кредит. 

102. Аналитический учет затрат на производство может вестись: 

а) по статьям затрат; 

б) по элементам затрат; 

с) по видам продукции. 

103. Стоимость выполненных подрядчиком работ по текущему ремонту 

дома отдыха, находящиеся на балансе организации, в бухгалтерском учете 

отражается записями: 

а) Дебет 23 Кредит 60; Дебет 19 Кредит 60; 

б) Дебет 29 Кредит 60; Дебет 19 Кредит 60; 

с) Дебет 20 Кредит 60; Дебет 19 Кредит 60; 

104. Выявленные при инвентаризации излишки готовой продукции 

оцениваются: 

а) по балансовой стоимости на дату проведения инвентаризации; 

б) по продажной стоимости на дату проведения инвентаризации; 

с) по рыночной стоимости на дату проведения инвентаризации. 

105. Готовая продукция отгружена со склада продавца, право 

собственности на момент отгрузки не перешло к покупателю. Делается 

бухгалтерская запись: 

а) Дебет 43 Кредит 20; 

б) Дебет 45 Кредит 43; 

с) Дебет 90 Кредит 43. 
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106. Может ли оприходование готовой продукции производится по 

учетным ценам, если организация не использует счет 40 «Выпуск 

продукции (работ, услуг)»? 

а) может; 

б) не может; 

с) может в случаях, разрешенных законодательством. 

107.Организацией, применяющей счет 46 «Выполненные этапы по 

незавершенным работам», отражена стоимость законченного этапа работ, 

имеющего самостоятельное значение, принятого заказчиком в 

установленном порядке: 

а) Дебет 62 Кредит 90; Дебет 90 Кредит 20; Дебет 90 Кредит 68; 

б) Дебет 62 Кредит 46; Дебет 46 Кредит 20;  

с) Дебет 46 Кредит 90; Дебет 90 Кредит 20; Дебет 90 Кредит 68; 

108. Организации – производители продукции так же, как и организации, 

осуществляющие торговую, заготовительную, снабженческо – сбытовую 

деятельность, учитывают затраты на продажу продукции на счет 44 

«Расходы на продажу» 

а) 

б)  

109.Какие статьи издержек обращения должны включаться в расчет 

суммы издержек обращения, приходящихся на остаток товаров? 

а) все статьи затрат; 

б) транспортные расходы; 

с) транспортные расходы и проценты за кредит. 

110. На какой счет организацией, осуществляющей торговую 

деятельность, списываются расходы по хранению товаров на таможне? 

а) 41, 44 

б) 26 

с) 91, 41. 

111. К какому виду затрат следует отнести коммерческие расходы (при 

определении учетной политики)? 

а) к переменным затратам; 

б) к условно – постоянным затратам; 

с) к условно – переменным затрат. 

112.Отгруженные товары, право собственности на которые не перешло к 

покупателю, отражается в балансе: 

а) только по фактической себестоимости; 

б) по фактической или нормативной (плановой) полной себестоимости, 

включающей затраты, связанные с реализацией, возмещаемые договорной 

ценой; 

с) по фактической или нормативной (плановой) производственной 

себестоимости. 

113.Расходы по страхованию импортных товаров включаются у импортера 

в сосав: 

а) расходы на продажу; 
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б) фактические затраты, связанных с приобретением товаров; 

с) общехозяйственных расходов. 

114.Организации, осуществляющие розничную торговлю, могут 

производить оценку приобретенных товаров: 

а) по стоимости приобретения или продажной (розничной) стоимости; 

б) только по стоимости приобретения. 

115.Согласно договору право собственности на товар переходит к 

организации – покупателю от поставщика в момент отгрузки. Операция по 

отгрузке товара должна отражаться в бухгалтерском учете поставщика 

следующими записями: 

а) Дебет 62 Кредит 90 – 1; Дебет 90 - 2Кредит 41; Дебет 90-3 Кредит 68(76); 

б) Дебет 45Кредит 41. 

116.На какой счет организацией, осуществляющей торговую деятельность, 

списываются расходы по хранению товаров на таможне? 

а) 41, 44; 

б) 26; 

с) 91,41. 

117.Организация, осуществляющая комиссионную торговлю, получила от 

комитента товар на комиссию на 120 млн руб., в том числе НДС – 20 млн 

руб. Товар реализован. Организация – комиссионер удержала 

комиссионное вознаграждение 12 млн руб. (10% от стоимости). Отразите 

эти операции в учете комиссионера: 

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

……………………………… 

118.В организации оптовой торговли товары, приобретенные для 

перепродажи, применяются к бухгалтерскому учету в оценке, равной: 

а) учетным ценам, определенным учетной политикой организации 

(фактическим затратам на приобретение); 

б) продажным ценам. 

119. Товары, поступившие комиссиоеру от комитента в рамках логовора 

комиссии, отражаются в бухгалтерском учете комиссионера по дебету 

счета: 

а) 41; 

б) 004; 

с) 41 или 004. 

120.Товары, предназначенные для перепродажи и поступившие в 

организацию на праве собственности, отражаются в бухгалтерском учете 

по дебету счета: 

а) 41 

б) 004 

с) 10 
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121. Товары, которые используются организацией в особом порядке 

(драгоценные металлы, драгоценные камни) или которые не могут 

обычным образом заменять друг друга, оцениваются: 

а) по средней стоимости; 

б) по стоимости каждой единицы; 

с) по методу ФИФО.              

122.Затраты, связанные с приобретением ценных бумаг, до перехода права 

собственности на ценные бумаги к покупателю учитываются в 

бухгалтерском учете последнего по дебету счета: 

а) 08; 

б) 58; 

с) 76 

123. Начислены проценты за отчетный период по долгосрочным 

облигациям, приобретенным у компании «А». Составлена проводка: 

а) Дебет 76 Кредит 91   

б) Дебет 76 Кредит 84 

с) Дебет 76 Кредит 98 

124. В порядке оплаты акций акционерного общества юридическое лицо 

внесло собственные акции. Как эта операция будет отражена на счетах 

акционерного общества? 

а) Дебет 58 Кредит 75 

б) Дебет 58 Кредит 91 

с) Дебет 58 Кредит 83 

125.При продаже государственных долговых ценных бумаг счет 58 

«Финансовые вложения» корреспондирует со счетом: 

а)счет 91 

б) счетами учета денежных средств 

с)счетами учета денежных средств или расчетов. 

126. Что означает приобретение акций? 

а) финансовые вложения 

б) предоставление ссуды акционерному обществу 

127. Определения по передаче другой организации денежных средств по 

договору займа на срок более 1 года отражается в бухгалтерском учете 

займодавца записью: 

а) Дебет 67 Кредит 51 

б) Дебет 76 Кредит 51 

с) Дебет 58 Кредит 51 

128.Акции, полученные организацией по договору дарения, должны быть 

приняты к бухгалтерскому учету в оценке, равной: 

а) их номинальной стоимости 

б) балансовой стоимости, по которой данные акции числились у передающей 

стороны 

с) их текущей рыночной стоимости 

129. Приобретение в качестве инвестиций акции, облигации и иные 

ценные бумаги принимаются к бухгалтерскому учету в оценке, равной: 
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а) рыночной стоимости ценных бумаг 

б) Фактическим затратам на приобретение ценных бумаг 

с) номинальной стоимости ценных бумаг 

130. Краткосрочные финансовые вложения (облигации), приобретенные за 

9000руб. при номинальной стоимости 10000руб., в момент принятия их к 

учету оформляются проводкой: 

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………… 

131. Предоставление организацией другой организации краткосрочных 

займов в виде денежных и других средств отражают в учете: 

а) Дебет 66 Кредит 51 

б) Дебет 86 Кредит 51 

с) Дебет 58 Кредит 51 

132.На расчетный счет организации поступили платежи под предстоящую 

отгрузку товаров. Данная операция отражается в учете записью: 

а) Дебет 51 Кредит 98 

б) Дебет 51 Кредит 62 

с) Дебет 45 Кредит 41 

133. В кассе организации можно хранить денежные средства: 

а) в пределах лимита, установленного банком 

б) в пределах лимита, установленного банком по согласованию с 

руководителем организации: 

с) в любых размерах. 

134. Валютный контроль в России осуществляют: 

а) Минфин РФ и Правительство РФ 

б) Центральный банк России и Правительство РФ 

с) Центральный банк России и Минфин РФ 

135. Журнал регистрации приходных и расходных кассовых ордеров 

ведется в организации: 

а) в обязательном порядке 

б) по решению руководителя организации 

с) в случае ручной обработки кассовых документов 

136. Заработная плата из кассы организации выдается: 

а) по расчетно – платежным ведомостям с обязательным составлением 

расходного кассового ордера: 

б) по расчетно – платежным ведомостям без составления кассового ордера; 

с) по расчетно – платежным ведомостям без составления кассового ордера или 

по расходным ордерам. 

137. Зачислена на расчетный счет краткосрочная ссуда банка. Сделана 

бухгалтерская запись: 

а) Дебет 51 Кредит 66 

б) Дебет 58 Кредит 51 

с) Дебет 51 Кредит 58 
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138. Иностранным юридическим лицам (нерезидент) рублевые счета могут 

быть открыты: 

а) только в иностранных банках 

б) только в уполномоченных банках 

с) в любых банках РФ 

139. Контроль за ведением кассовой книги возлагается на: 

а) руководителя организации 

б) главного бухгалтера организации 

с) кассира организации 

140. Наличные денежные средства, полученные в банках, расходуются: 

а) на любые цели в пределах лимита расчета наличными денежными 

средствами 

б) на цели, установленные руководителем организации 

с) только на цели, указанные в чеке. 

141. Поступило документальное подтверждение платежей от кредитной 

организации, еще не зачисленных на расчетный счет поставщика. Данная 

операция отражается бухгалтерской записью: 

а) Дебет 57 Кредит 62 

б) Дебет 51 Кредит 62 

с) Дебет 76 Кредит 62 

142. Возврат суммы займа с процентами на расчетный счет у займодавца 

отражается бухгалтерской записью: 

а) Дебет 51 Кредит 58; Дебет 51 Кредит 76; 

б) Дебет 51 Кредит 66; Дебет 51 Кредит 76; 

с) Дебет 66 Кредит 51. 

143. Если организация разместила облигации по цене ниже их 

номинальной стоимости, то разница между ценой размещения и 

номинальной стоимостью: 

а) отражается как операционный доход: Дебет 66 Кредит 91; 

б) является дисконтом и отражается как операционный расход: Дебет 91 Кредит 

66; 

с) является внереализационным расходом: Дебет 91 Кредит 66. 

144. Заемщиком перечислены с расчетного счета проценты по 

долгосрочному займу: 

а) Дебет 51 Кредит 67 

б) Дебет 67 Кредит 51 

с) Дебет 66 Кредит 51 

145. Заемщиком получены товары от займодавца по договору займа в 

натуральной форме. В бухгалтерском учете заемщика сделаны 

бухгалтерские записи: 

а) Дебет 41 Кредит 60; Дебет 60 Кредит 66, 67; 

б) Дебет 41 Кредит 66, 67; 

с) Дебет 41 Кредит 76. 
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146. Затраты на оплату процентов по долгосрочному рублевому кредиту на 

приобретение объекта основных средств после его введения в 

эксплуатацию отражаются бухгалтерской записью: 

а) Дебет 91 - 2 Кредит 67; 

б) Дебет 26 Кредит 91; 

с) Дебет 26 Кредит 67. 

147. Затраты на оплату процентов по долгосрочному рублевому кредиту на 

приобретение объектов амортизируемых средств до момента введения этих 

основных средств в эксплуатацию отражаются бухгалтерской записью: 

а) Дебет 91 Кредит 67; 

б) Дебет 26 Кредит 67; 

с) Дебет 08 Кредит 67. 

148. Зачислена краткосрочная ссуда банка на спецссудный рублевый счет. 

Сделана бухгалтерская запись: 

а) Дебет 51 Кредит 66; 

б) Дебет 55 Кредит 91; 

с) Дебет 55 Кредит 66. 

149. Зачислена на расчетный счет краткосрочная ссуда банка. Сделана 

бухгалтерская запись: 

а) Дебет 51 Кредит 67; 

б) Дебет 51 Кредит 60; Дебет 60 Кредит 67; 

с) Дебет 51 Кредит 66. 

150. Зачислен на расчетный счет денежные средства в счет погашения 

задолженности работников по предоставленным им займам. Данная 

хозяйственная операвция отражается бухгалтерской записью: 

а) Дебет 51 Кредит 73; 

б) Дебет 51 Кредит 71; 

с) Дебет 51 Кредит 76. 

151. Начисление НДС на проценты по займам в бухгалтерском учете: 

а) осуществляется по всем договорам займа; 

б) осуществляется только по договорам вещевого займа; 

с) осуществляется только по денежным договорам займа. 

152.Имеет ли право на компенсацию за неиспользованный отпуск при 

увольнении работник, отработавший в организации один месяц? 

а) да; 

б) нет; 

153. Какой размер компенсации за неиспользованный отпуск (при отпуске 

в 28 календарных дней) при увольнении работника, отработавшего в 

организации один месяц? 

а) в размере дневного среднего заработка за каждый фактически отработанный 

в рабочем году месяц работы; 

б) в размере двойного дневного среднего заработка за каждый фактически 

отработанный в рабочем году месяц работы; 

с) в размере 2,33 дневного среднего заработка за каждый фактически 

отработанный в рабочем году месяц работы. 
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154. Работник отработал 6 месяцев и ушел в отпуск на 28 календарных 

дней. После отпуска он увольняется. Должна ли организация сделать 

перерасчет отпускных и удержать с работника отпускные в размере ½? 

Указать неправильный ответ. 

а) имеет право произвести удержание; 

б) удержание за неотработанные дни отпуска не производится; 

с) если организация, имея право на удержание, при расчете фактически не 

смогла произвести его вовсе или частично, то дальнейшее взыскание 

(например, через суд) не производится. 

155. Доля заработной платы, выплачиваемой в неденежной форме, не 

может превышать от общей суммы заработной платы; 

а) 50% 

б)30% 

с) 20% 

156. Выручка от передачи работникам имущества организации в счет 

выплаты заработной платы НДС; 

а) облагается; 

б) не облагается; 

с) в зависимости от учетной политики. 

157. Заработная плата, выданная в натуральной форме, облагается: 

а) НДФЛ, взносами на страхование от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний; 

б) ЕСН, взносами на страхование от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний; 

с) НДФЛ, ЕСН, взносами на страхование от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболевании. 

158. Если человек работает по трудовому контракту внескольких 

организациях, то налоговые вычеты предоставляются: 

а) только в одной из них; 

б) в каждой организации; 

с) работник  решает самостоятельно. 

159. Стандартные налоговые вычеты уменьшают сумму дохода, 

облагаемую налогом по ставке: 

а) 30% 

б) 13% 

с) 35% 

160. Выдача заработной платы продукцией собственного производства по 

рыночным ценам отражается бухгалтерскими записями: 

а) Дебет 70 Кредит 91 – 1 ; 

     Дебет 91-2 Кредит 43 ; 

     Дебет 91-3 Кредит 68НДС ; 

     Дебет 91-9 Кредит 99 ;    

б) Дебет 70 Кредит 91 – 1 ; 

     Дебет 90-2 Кредит 43 ; 

     Дебет 90-3 Кредит 68НДС ; 
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     Дебет 90-9 Кредит 99 ; 

с) Дебет 70 Кредит 91 – 1 ; 

     Дебет 90-2 Кредит 43. 

161. Если работник покупает по сниженным ценам товары у организации, 

то НДФЛ облагается разница между ценой таких товаров, по которой они 

обычно продаются организацией сторонним покупателям, и их стоимость, 

которую оплатил работник: 

а) по ставке 13%; 

б) по ставке 30%; 

с) по ставке 35%. 

162. Если работник за 12 месяцев, предшествующих заболеванию, отпуску 

по беременности и родам, фактически проработал три и более месяца, то 

расчет пособия производится из среднего заработка: 

а) в пределах минимального размера пособия в месяц – 720 руб.; 

б) максимальнай размер пособия ограничивается за календарный месяц 

минимальным размером оплаты труда; 

с) в пределах максимального размера пособия в месяц – 12480 руб. 

163. Если работник за 12 месяцев, предшествующих заболеванию, 

фактически проработал менее трех месяцев, то максимальный разме 

пособия ограничивается за календарный месяц: 

а) минимальный размер оплаты труда – 720 руб.; 

б) минимальным размером оплаты труда – 100руб.; 

с) не ограничивается минимальным размером оплаты труда. 

164. Как следует определить трехмесячный период фактической работы; 

а) в календарных или рабочих днях; 

б) рабочих днях; 

с) в календарных днях. 

165. В непрерывный трудовой стаж включается период работы на 

основании: 

а) гражданского договора; 

б) трудового договора; 

с) гражданско – правового и трудового договоров. 

166. Единовременное пособие при рождении ребенка выплачивается в 

размере: 

а) 6000руб.; 

б) 3000 руб.; 

с) 5000 руб.; 

167. Работнику представлена путевка на санитарно – курортное лечение и 

оздоровление. На ее приобретение направлены средства, оставшиеся в 

распоряжении работодателя после уплаты налога на прибыль. Стоимость 

предоставленной путевки НДФЛ 

а) не облагается, если приобрел путевку сам работник; 

б) не облагается; 

с) не облагается, если путевка была куплена для него организацией. 
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168. Если часть отпуска работника приходится на следующий месяц, то 

начисление отпускных будет отражено в бухгалтерском учете текущего 

месяца: 

а) Дебет 20 Кредит 70; 

     Дебет 97 Кредит 70; 

    Дебет 20 Кредит 97; 

б) Дебет 20 Кредит 70; 

     Дебет 97 Кредит 70; 

с) Дебет 20 Кредит 70; 

     Дебет 20 Кредит 97; 

169.Зачет задолженности по договору займа в виде отступного отражается 

бухгалтерской записью: 

а) Дебет 66, 67 Кредит 62, 76; 

б) Дебет 51 Кредит 62; 

с) Дебет 66, 67 Кредит 98. 

170. По условиям договора от покупателя получен аванс на сумму 100000 

руб. Товаров отгружено на сумму 300000руб. Списание аванса отразится 

проводками (для упрощения НДС не взимается): 

а) Дебет 62, субсчет «Авансы полученные» Кредит 62 100000; 

б) Дебет 62, субсчет «Авансы полученные» Кредит 90 100000. 

171. Платежи по добровольному страхованию профессиональной 

ответственности организации признаются в бухгалтерском учете в 

качестве: 

а) внереализационных расходов; 

б) затраты по обычным видам деятельности; 

с) операционных расходов. 

172. На каком счете учитывается сумма, ошибочно списывается банком с 

расчетного счета организации, до выявления судьбы указанной суммы: 

а) 94; 

б) 76 – 2; 

с) 97 

173. Суммовая разница, возникшая при приобретении объекта основных 

средств, стоимость которого выражена в условных единицах, до момента 

принятия указанного объекта к бухгалтерскому учету в составе основных 

средств учитывается: 

а) на счете 08; 

б) на счете 91; 

с) на счете 01. 

174. Суммовая разница, возникшая при приобретении объекта основных 

средств, стоиомость которого выражена в условных единицах, после 

принятия указанного объекта к бухгалтерскому учету в составе основных 

средств учитывается: 

а) на счете 08; 

б) на счете 91; 

с) на счете 01. 
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175. Убытки от списания дебиторской задолженности, по которой срок 

исковой давности истек, относится в дебет счета: 

а) 84; 

б) 99; 

с) 91. 

176. Отчисления в созданный в соответствии с правилами бухгалтерского 

учета резерв по сомнительным долгам отражается в бухгалтерском учете 

по дебету счета: 

а) 91; 

б) 86; 

с) 97. 

177. Некомпенсируемые потери застрахованного имущества от страховых 

случаев (не покрываемые полностью страховым возмещением) 

отражаются записями: 

а) дебет 99 Кредит 76; 

б) дебет 91 Кредит 76; 

с) дебет 94 Кредит 76; 

178. При превышении суммы страхового возмещения, поступившей от 

страховой организации по страховым случаям, над размером 

фактического ущерба организации – страхователя указанная разница 

отражается записями: 

а) дебет 51 Кредит 76; 

б) дебет 91 Кредит 76; 

с) дебет 76 Кредит 91; 

179.Хозяйственные товарищества формируют: 

а) уставный капитал; 

б) уставный фонд; 

с) складочный капитал. 

180. Операции по формированию уставного капитала отражаются на 

счете: 

а) 80; 

б) 83;   

 с) 82. 

181. Увеличение уставного капитала ОАО за счет размещения 

дополнительных акций отражается записью: 

а) дебет 75 Кредит 80; 

б) дебет 80 Кредит 80; 

с) дебет 81 Кредит 80; 

182. Аннулирование собственных акций, выкупленных у акционеров, 

отражается записью: 

а) дебет 51 Кредит 81; 

б) дебет 81 Кредит 51; 

с) дебет 80 Кредит 81; 

183. Выкуп собственных акций у акционеров отражается записью: 

а) дебет 81 Кредит 51, 50; 
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б) дебет 51 Кредит 81; 

с) дебет 81 Кредит 91; 

184.Принятие организацией – доверительным управляющим 

нематериальных активов в доверительное управление от учредителя 

управления отражается записями: 

а) дебет 08 Кредит 76; 

б) дебет 08 Кредит 79; 

с) дебет 04 Кредит 79; 

185. Расчеты по договору доверительного управления имуществом 

учитывают на счете: 

а) 79; 

б) 76; 

с) 75. 

186. Поступление материалов от обособленных подразделений 

организаций, выделенных на отдельные балансы, оформляют 

бухгалтерской записью: 

а) дебет 10 Кредит 75; 

б) дебет 10 Кредит 79; 

с) дебет 10 Кредит 76; 

187. При начислении учредителя (участника) доходов на вклады в 

уставный капитал в учете делается запись: 

а) дебет 91 Кредит 76; 

б) дебет 84 Кредит 76; 

с) дебет 84 Кредит 75, 70; 

188. Укажите правильную бухгалтерскую запись по начислению налога на 

прибыль: 

а) дебет 99 Кредит 68; 

б) дебет 26 Кредит 68; 

с) дебет 91 Кредит 68; 

189.Условный факт хозяйственной деятельности – это факт, в отношении 

последствий которого в будущем существует: 

а) вероятность, меньшая 50% 

б) определенность; 

с) неопределенность. 

190. Условные факты хозяйственной деятельности отражается в учете и 

отчетности в случае их: 

а) существенности; 

б) несущественности; 

с) не отражаются вовсе. 

191. Существенность условного факта определяется: 

а) законодательно; 

б) налоговыми органами; 

с) организацией самостоятельно. 

192. При оценке последствий условного факта используется принцип: 

а) рациональности; 
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б) осмотрительности; 

с) непрерывности деятельности 

193. Информация об условной прибыли, раскрываемая в появлениях к 

бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках, содержать оценку 

прибыли и указания на степень вероятности ее получения: 

а) должна; 

б) не должна; 

с) должна в случае ее существенности. 

194.Начисление дивидендов, выплачиваемых продукцией собственного 

производства, отражаются в учете записями: 

а) Дебет 84 Кредит 75; 

б)  Дебет 84 Кредит 43; 

с) Дебет 84 Кредит 90. 

195. Отчисления в резервный капитал производятся записями: 

а) Дебет 80 Кредит 83; 

б) Дебет 84 Кредит 82; 

с) Дебет 80 Кредит 82. 

196. Выплаты дивидендов продукцией собственного производства 

отражаются записями: 

а) Дебет 75 Кредит 90; Дебет 90 Кредит 68; Дебет 90 Кредит 43; 

б) Дебет 75 Кредит 43; 

с) Дебет 75 Кредит 43; Дебет 75 Кредит 68. 

197.Событием после отчетной даты признается факт хозяйственной 

деятельности, имевший место между отчетной датой и датой подписания 

бухгалтерской (финансовой) отчетности, который оказал или может 

оказать влияние на: 

а) объявление годовых дивидендов и распределение прибыли; 

б) финансовое состояние организации, движение денежных средств и 

результаты хозяйственной деятельности; 

с) инвестиционную политику организации. 

198. К аффилированным лицам относят: 

а) лиц, способных оказывать влияние на деятельность других юридических или 

физических лиц; 

б) лиц, являющихся дебиторами организации; 

с) лиц, являющихся товарищами в простом товариществе. 

199. Юридическое или физическое лицо котролирует другую организацию 

или физическое лицо, если оно имеет право распоряжаться более, чем: 

а) 20% голосующих акций; 

б) 50% голосующих акций; 

с) 30% голосующих акций. 

200. Список аффилированных лиц в бухгалтерской отчетности 

определяется: 

а) организацией самостоятельно; 

б) Правительством РФ; 

с) налоговыми органами. 
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201. Перечень отчетных сегментов устанавливается: 

а) органами статистики; 

б) налоговыми органами; 

с) самой организацией. 

202. В бухгалтерской (финансовой) отчетности организация должна 

предоставлять информацию по следующим сегментам: 

а) товарным и продуктовым; 

б) операционным и географическим; 

с) статистическим и налоговым. 

203.Датой представления бухгалтерской отчетности для организаций 

считается: 

а) день ее утверждения в порядке, установленном учредительными 

документами; 

б) день ее представления на утверждение; 

с) дата ее почтового отправления или дата фактической передачи по 

принадлежности в установленные адреса. 

204. В бухгалтерской отчетности зачет между статьями активов и 

пассивов: 

а) допускается по общему правилу; 

б) допускается только в случаях, когда такой зачет предусматривается 

соответствующим положением по бухгалтерскому учету. 

205. 25.09.2008г. – дата государственной регистрации вновь созданной 

организации. Первым отчетным годом для данной организации является 

период: 

а) с 25.09.2008г. по 31.12.2008г.; 

б) с 25.09.2008г. по 31.12.2009г.; 

с) с 01.01.2009г. по 31.12.2009г. 

206. При составлении бухгалтерской отчетности стоимость приобретенных 

на иностранную валюту материально – производственных запасов 

принимается в оценке в рублях по курсу ЦБ России: 

а) на дату принятия материально – производственных запасов к учету; 

б) на отчетную дату составления бухгалтерской отчетности; 

с) на дату изменения курса иностранных валюты по отношению к рублю.  

207. Бухгалтерская отчетность составляется организацией: 

а) ежемесячно нарастающим итогом; 

б) ежеквартально нарастающим итогом; 

с) один раз в год. 

208. Проведение инвентаризации имущества и обязательств организации 

обязательно: 

а) при смене одного из учредителей организации; 

б) перед составлением годовой бухгалтерской отчетности; 

с) при смене руклводителя организации, если он не является материально 

ответственным лицом. 
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209. Малое предприятие, примаеняющее упрощенную систему 

налогообложения, учета и отчетности, отчитывается перед налоговым 

органом: 

а) в течение месяца по окончании отчетного квартала; 

б) в течение 25 дней по окончании отчетного квартола; 

с) до 20 – го числа месяца, следующего за отчетным кварталом 

210. Переоценка валютных статей баланса по курсу ЦБ РФ 

производится; 

а) ежемесячно на последнее число отчетного месяца; 

б) ежемесячно на первое число месяца следующего за отчетным; 

с) на последе число отчетного года 

211. Унифицированные формы первичной учетной документации 

является: 

а) Рекомендательными; 

б) обязательными к применению; 

213. Содержание регистров бухгалтерского учета и внутренней 

бухгалтерской отчетности: 

а) является коммерческой тайной; 

б) не является коммерческой тайной. 

215. Ответственность за ведение бухгалтерского учета, своевременное 

представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности несет: 

а) руководитель организации 

б) главный бухгалтер организации. 

216. Формирование учетной полдитики организации возлагается на: 

а) главного бухгалтера 

б) главного бухгалтера организации совместно с представителем 

юридической службы организации. 

217. Разрешается ли субъектам малого представительства вести учет 

доходов и расходов кассовым методом? 

а) да 

б) нет 

218. Допущения непрерывности хозяйственной деятельности 

организации – это: 

а) принцип последовательности применения выбранной учетной политики 

от одного года к другому; 

б) отсутствие намерения и необходимости ликвидации или существенного 

деятельности в обозримом будущем; 

с) последовательное из года в год признание организацией одних и тех же 

видов деятельности в качестве обычных.  

 

 

Перечень вопросов для подготовки к зачету. 

1. Сущность и основные понятия управленческого учета. 

2. Предмет и метод управленческого учета. 
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3. Взаимодействие управленческого и финансового учета. 

4. Понятие затрат и их классификация. 

5. Учетная политика организации в целях управленческого учета. 

6. Учет затрат по центрам ответственности. 

7. Центры затрат, места возникновения затрат. 

8. Понятие и формы управленческой отчетности. 

9. Контроль за затратами по центрам затрат и местам возникновения. 

10. Сравнительная характеристика управленческого, финансового и налогового 

учета. 

11. Планирование и контроль затрат. 

12. Позаказный метод исчисления себестоимости продукции. 

13. Попередельный метод исчисления себестоимости продукции. 

14. Пооперационный функциональный учет. 

15. Метод учета затрат «стандарт-кост». 

16. Отличительные характеристики нормативного метода учета затрат и 

системы «стандарт-кост». 

17. Определение точки «безубыточности», ее графический анализ. 

18. Методы распределения косвенных накладных расходов. 

19. Бюджетное планирование. 

20. Гибкие бюджеты. 

21. Классификация затрат для определения себестоимости и формирования 

прибыли. 

22. Классификация затрат в целях планирования. 

23. Калькулирование полной себестоимости. 

24. Калькулирование производственной себестоимости. 

25. Калькулирование себестоимости по переменным издержкам. 

26. Понятие затрат. Поведение переменных затрат. 

27. Поведение постоянных затрат. 

28. Отчет о прибылях и убытках – маржинальный подход. 

29. Анализ и принятие краткосрочных управленческих решений. 

30. Понятие релевантности. Релевантный подход в управлении. 

31. Принципы и задачи управленческого учета. 

32. Принятие управленческих решений. 

33. Сметное бюджетирование, виды смет. 

34. Основы сегментарного учета. 

35. Генеральный бюджет и его основные виды. 

36. Вычисление отклонений при нормативном методе учета затрат. 
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37. Основные принципы нормативного метода учета затрат. 

38. Поведенческий характер затрат. 

39. Формирование центров ответственности. 

40. Счета управленческого учета, особенности отражения затрат. 

41. Методы контроля по центрам ответственности. 

42. Запись отклонений в учетных регистрах в системе нормативного учета 

затрат. 

43. Графический анализ совокупных затрат, точки безубыточности, 

маржинальный доход. 

44. Определение маржинального подхода при принятии управленческих 

решений. 

45. Классификация затрат по отношению к объему производства. 

46. Анализ «затраты – объем - прибыль». 

47. Системы учета затрат и калькулирования себестоимости продукции. 

48. Организация процесса бюджетирования. Производственное планирование. 

49. Бухгалтерский учет выпуска продукции по нормативной себестоимости. 

50. Основы распределения косвенных затрат. 

51. Затраты и расходы – объекты управленческого учета 

52. Проблемы калькулирования по методу «стандарт-кост» 

53. Проблемы калькулирования по методу «директ-кост» 

54. Проблемы калькулирования по нормативному методу 

55. Проблемы калькулирования по позаказному методу  

56. Проблемы калькулирования по попроцессному методу  

57. Проблемы калькулирования по попередельному методу 

58. Состав генерального бюджета 

59. Состав оперативного бюджета 

60. Состав финансового бюджета 

 

4.4 Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, 

навыков и (или) опыта деятельности, характеризующие этапы формирования компетенций 
Табл.  

Оценочные средства (формы 

текущего и промежуточного 

контроля) 

Показатели* оценки Критерии** оценки 

Доклад соблюдение регламента (15 мин.); 

характер источников (более трех 

источников); 

подача материала (презентация); 

ответы на вопросы (владение 

материалом). 

Каждый критерий оценки доклада 

оценивается в 0,25 балла, максимум 

1 балл за доклад. Допускается не 

более одного доклада в семестр, 

десяти докладов в год (всего до 10 

баллов) 

Тестирование процент правильных ответов на 

вопросы теста. 

Менее 60% – 0 баллов; 

61 - 75% – 6 баллов; 
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76 - 90% – 8 баллов; 

91 - 100% – 10 баллов. 

Зачет, экзамен В соответствии с балльно-рейтинговой 

системой на промежуточную 

аттестацию отводится 30 баллов. Зачет 

проводится по билетам. Билет 

содержит 2 вопроса по 15 баллов. 

1-5 баллов за ответ, 

подтверждающий знания в рамках 

лекций и обязательной литературы, 

6-10 баллов – в рамках лекций, 

обязательной и дополнительной 

литературы, 11-15 баллов – в рамках 

лекций, обязательной и 

дополнительной литературы, с 

элементами самостоятельного 

анализа. 

Устный опрос Корректность и полнота ответов Сложный вопрос: полный, 

развернутый, обоснованный ответ – 

10 баллов 

Правильный, но не 

аргументированный ответ – 5 баллов 

Неверный ответ – 0 баллов 

Обычный вопрос: 

полный, развернутый, 

обоснованный ответ – 4 балла 

Правильный, но не 

аргументированный ответ – 2 балла 

Неверный ответ – 0 баллов. 

Простой вопрос: 

Правильный ответ – 1 балл; 

Неправильный ответ – 0 баллов 

Выполнение проблемных 

заданий 
правильность решения; 

корректность выводов 

обоснованность решений  

баллы начисляются от 1 до 3 

в зависимости от сложности 

задачи/вопроса (не более 38 баллов 

за семестр) 

 

5 Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины 

 

Изучение дисциплины «Бухгалтерский управленческий учет» в Северо-Западном  

институте управления осуществляется в соответствии с Государственным образовательным 

стандартом высшего профессионального образования Третьего поколения. На первый взгляд 

может показаться, что студентам приходится просто повторять материал, уже знакомый по 

ранее изучаемым дисциплинам. В действительности целью изучения данной дисциплины в 

высшем учебном заведении является не только закрепление в памяти студентов знания 

нормативного регулирования экономических операций, проводить анализ той или иной 

ситуации. Обучение в академии призвано помочь каждому будущему специалисту 

(бакалавру) овладеть навыками экономического анализа, умением проникать в сущность 

экономических явлений, событий сегодняшнего дня и делать прогноз на завтра. Для 

успешного овладения учебным материалом и методами системного анализа студент обязан 

не менее 4-х часов в неделю уделять самостоятельной работе: подготовке к семинарским 

занятиям, нахождению в учебнике ответов на тестовые задания к каждой теме дисциплины, 

организации учебно-исследовательской деятельности. Учебно-исследовательская работа, 

являясь составной частью самостоятельной работы студента, помогает овладеть приемами 

теоретического мышления, которое опирается на сравнение, анализ, классификацию, синтез, 

систематизацию изучаемых фактов и явлений. В процессе работы студенты, выбрав 

интересующую их тему для углубленного изучения и разработки (список утвержденных 

кафедрой тем размещен в данной Рабочей программе), подготавливают доклады и 

выступают с ними на семинарских занятиях. 

В самостоятельной работе студентов могут также найти свое применение специально 

созданные научно-просветительские и образовательные мультимедиа продукты с 
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ориентацией на историко-культурные и историко-политические сюжеты, изданные на CD-

ROM: 

Еще одной положительной стороной данной образовательной технологии является ее 

гибкость, адаптация к индивидуальным особенностям студентов за счет исходной 

диагностики уровня и объема знаний, варьирования темпа усвоения учебного материала. 

Неотъемлемой частью учебно-методического комплекса по дисциплине 

«Бухгалтерский управленческий учет  » является банк тестовых заданий  

Поскольку самостоятельная работа регламентируется не расписанием, а лишь 

контрольными сроками, к которым необходимо проделать определенный объем работы, 

студенты должны в удобное для себя время самостоятельно посещать компьютерный класс 

№ 3 (ауд. 422), расположенный в Информационно-вычислительном Центре СЗИУ (4-й этаж 

учебного корпуса по Среднему пр. В.О., д. 57). 

В компьютерном классе организована система предварительной записи студентов на 

выбранный ими для тестирования день и час. 

Тестовые задания ориентированы на альтернативный, простой выборочный, 

выборочно-конструируемый и свободно-конструируемый ответы. При компьютерном 

тестировании эти задания группируются в фреймы 1, где последовательность вопросов 

генерируется в диалоговом режиме и может включать в себя цепочки уточняющих вопросов 

(вопросы с продолжением), а в некоторых случаях и обучающие комментарии. Другими 

словами, информация внутри диалога подается отдельными частями, объем и количество 

которых, а также связь между ними устанавливается в зависимости от сложности материала 

(за которым стоит тот или иной исторический факт), последовательности изложения и 

глубины детализации. 

Каждый вопрос, при правильном ответе на него, имеет свою экспертную весовую 

оценку, которая учитывается при сборе статистической информации и заносится в 

индивидуальный файл тестируемого. Затем эти данные обрабатываются и группируются в 

сводные статистические таблицы для учебных (семинарских) групп. Таким образом, 

создается объективная картина учебных достижений каждого студента на всех этапах 

обучения. Время, отводимое на компьютерное тестирование, ограничено. По окончании 

тестирования студенту выдается объективная информация, позволяющая выявить 

имеющиеся у него пробелы в знаниях и принять меры по их устранению. 

На центральном компьютере тестирующей сети с точностью до вводимого символа 

фиксируются протоколы диалогов и хронометраж каждого тестируемого по всем сеансам его 

работы. Протоколы используются для разрешения конфликтных ситуаций и 

совершенствования компьютерного анализатора ответов на тестовые задания. 

 
6 Учебная литература и ресурсы информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет», включая перечень учебно-методического обеспечения для 

самостоятельной работы обучающихся по дисциплине 

 

6.1. Основная литература: 

1. Бухгалтерский учет в условиях антикризисного управления : учеб. пособие / 

[В. Э. оглы Керимов и др.] ; под ред. В. Э. Керимова. - М. : Дашков и К, 2016. - 

323 c. 

2. Бухгалтерский учет в условиях антикризисного управления : учеб. пособие 

[для студентов вузов, обучающихся по направлению "Экономика" (уровень 

подготовки - магистр)] / [В. Э. Керимов и др.] ; под ред. В. Э. Керимова. - М. : 

Дашков и К, 2014. - 323 c3.  

3. Бархатов, Анатолий Петрович. Международные стандарты учета и 

финансовой отчетности : [учебник] / А. П. Бархатов. - 6-е изд., перераб. и доп. - 
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М. : Дашков и К, 2012. - 481 c 5. Подольский, Владимир Исакович. Аудит : 

учебник для бакалавров : для студентов вузов, обучающихся по 

специальностям: 060400 "Финансы и кредит", 060600 "Мировая экономика", 

351200 "Налоги и налогообложение" / В. И. Подольский, А. А. Савин. - 4-е изд., 

перераб. и доп. - М. : Юрайт, 2012. - 587 c. 

5. Беликова, Тамара Николаевна. Самоучитель по бухгалтерскому и налоговому 

учету и отчетности / Тамара Беликова. - СПб.[и др.] : Питер, 2012. - 270 c.  

6.. Тюрин, Дмитрий Валерьевич. Маркетинговый аудит: как его организовать и 

правильно провести : учебник лучшей программы по маркетингу в России [для 

студентов вузов, обучающихся по направлению 080200.68 "Менеджмент"] : 

соответствует Федер. гос. образовательному стандарту 3-го поколения / Д. В. 

Тюрин ; Б-ка Рос. ассоц. маркетинга. - М. : ИНФРА-М, 2012. – 250 

 

 6.2. Дополнительная  литература. 

1. Российский аудит // Эксперт. - 2014. - N. 14. - С. 91-107 Подбор статей 

2. Иосифов В. В. Вопросы методического обеспечения процессов 

энергосбережения / В. В. Иосифов, М. Ф. Яковина, П. Д. Ратнер // 

Национальные интересы: приоритеты и безопасность. - 2014. - N. 34. - С. 32-42 

3. Макурова Т. Аудит и консалтинг: удержать позиции / Т. Макурова // 

Эксперт. Северо-Запад. - 2014. - N. 24-26. - С. 25-27 

4. Неретина Е. А. Маркетинговое исследование регионального рынка услуг 

энергетического аудита / Е. А. Неретина // Региональная экономика: теория и 

практика. - 2014. - N. 30. - С. 55-63 Результаты исследования состояния 

энергосбережения в Республике Мордовия 

5. Попова, Мария Ивановна. Бухгалтерский учет в казенных учреждениях : 

учебно-практ. пособие для магистров : учеб. для студентов, обучающихся по 

специальностям 080105 (060400) "Финансы и кредит", 080102 (060600) 

"Мировая экономика", 080107 (351200) "Налоги и налогообложение" / М. И. 

Попова, И. И. Жуклинец. - 2-е изд., перераб. и доп. - М. : Юрайт [и др.], 2012. - 

509 c. 

 

Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет» (далее – сеть «Интернет»), необходимых для освоения дисциплины 

(модуля). 

СЗИУ располагает доступом через сайт научной библиотеки http://nwapa.spb.ru/ 

к следующим подписным электронным ресурсам:  

 

1. Электронные учебники электронно-библиотечной системы (ЭБС) «Ай-

букс»  http://www.nwapa.spb.ru/index.php?page_id=76 

2. Научно-практические статьи по экономике и финансам Электронной биб-

лиотеки ИД «Гребенников» http://www.nwapa.spb.ru/index.php?page_id=76 

3. Статьи из журналов и статистических изданий Ист Вью 

http://www.nwapa.spb.ru/index.php?page_id=76 

4. Электронно-библиотечная система «Айбукс» 

http://nwapa.spb.ru/
http://www.nwapa.spb.ru/index.php?page_id=76
http://www.nwapa.spb.ru/index.php?page_id=76
http://www.nwapa.spb.ru/index.php?page_id=76
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5. Электронная библиотека ИД «Гребенников» 

6. East View Information Services, Inc. (Ист-Вью) 

7. Энциклопедии и справочники компании Рубрикон 

8. Polpred.com Обзор СМИ. 

9. EBSCO Publishing - доступ к журналам таких издательств как Blackwell 

publishers, Springer, Elsevier, Harvard business school, Taylor and Francis, 

Academy of Management, Transaction publishers, American institute of phys-

ics, University of california press и многие другие. 

10. Мировое издательство Emerald eJournals Premier - электронное собрание 

рецензируемых журналов по всем основным дисциплинам менеджмента 

11. Архив научных журналов 2011 Cambridge Journals Digital Archive Com-

plete Collection издательства Cambridge University Press: 

http://journals.cambridge.org/action/ displaySpe-

cialPage?pageId=3092&archive=3092 

12. Международное издательство SAGE Publications (штаб-квартиры в США, 

Великобритании (Лондон), Индии) 

13. Американское издательство Annual Reviews 

14. Oxford Journals Archive - архив политематических научных журналов из-

дательства Oxford University Press. 

15. T&F 2011 Journal Archives Collection - архив научных журналов издатель-

ства Taylor and Francis. 

16. The American Association for the Advancement of Science (AAAS) - цифро-

вой архив статей журнала Science. 

17. Nature journal Digital archive - цифровой архив журнала Nature издатель-

ства Nature Publishing Group. 

18. http://vestnik.uapa.ru/en/issue/2012/01/38/ -  Вопросы управления 

19. www.nnir.ru / - Российская национальная библиотека 

20. www.nns.ru / - Национальная электронная библиотека 

21. www.rsi.ru / - Российская государственная библиотека 

22. http://www.uecs.ru/ -  Управление экономическими системами 

23. www.biznes-karta.ru / - Агентство деловой информации «Бизнес-карта» 

24. www. rbs.ru / - Информационное агентство «РосБизнесКонсалтинг» 

25. www.aport.ru / - Поисковая система 

26. www.busineslearning.ru / - Система дистанционного бизнес образования 

27. http://www.gks.ru/ - Федеральная служба государственной статистики 

28. http://www.consultant.ru/-Консультант плюс 

29. http://www.garant.ru/ - Гарант 

 

Англоязычные  ресурсы 

− EBSCO Publishing - доступ к мультидисциплинарным полнотекстовым 

базам данных различных мировых издательств по бизнесу, экономике, 

финансам, бухгалтерскому учету, гуманитарным и естественным обла-

стям знаний, рефератам и полным текстам публикаций из научных и 

научно-популярных журналов. 

http://journals.cambridge.org/action/
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− Emerald- крупнейшее мировое издательство, специализирующееся на 

электронных журналах и базах данных по экономике и менеджменту. 

Имеет статус основного источника профессиональной информации для 

преподавателей, исследователей и специалистов в области менеджмента. 

Возможно использование, кроме вышеперечисленных ресурсов, и других 

электронных ресурсов сети Интернет. 

 

 

 

7.  Материально-техническая база, информационные технологии, 

программное обеспечение и информационные справочные системы 

 
Курс включает использование программного обеспечения MicrosoftExcel, 

MicrosoftWord, MicrosoftPowerPoint для подготовку текстового и табличного материала, 

графических иллюстраций. При проведении занятий используются современные браузеры и 

специальные плагины. 

Методы обучения с использованием информационных технологий (компьютерное 

тестирование, демонстрация мультимедийных материалов) 

Интернет-сервисы и электронные ресурсы (поисковые системы, электронная почта, 

профессиональные тематические чаты и форумы, системы аудио и видео конференций, 

онлайн энциклопедии, справочники, библиотеки, электронные учебные и учебно-

методические материалы) 

Для организации  дистанционного обучения используется система Moodle.  

 
№ п/п Наименование 

1.  Компьютерные классы с персональными ЭВМ, объединенными в локальные 

сети с выходом в Интернет 

2.  Пакет Excel -2013, 2016, professional plus 

3.  Мультимедийные средства в каждом кмпьютерном классе и в лекционной 

аудитории 

4.  Браузер, сетевые коммуникационные средства для выхода в Интернет  

5.  Система дистанционного обучения Moodle версии 3.0 и выше 

Компьютерные классы из расчета 1 ПЭВМ для одного обучаемого. Каждому 

обучающемуся должна быть предоставлена возможность доступа к сетям типа Интернет в 

течение не менее 20% времени, отведенного на самостоятельную подготовку. 
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